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Zagadko gospodarcze Plamiec!

Ryhuśtna koniunktura
Tylko doktrynerzy i ludzie mało 

wspólnego mający ze zmiernośeią 
życia praktycznego — stawiają twar 
de spiżowe i w każdych warunkach 
posiadać mające zdolność zastosowa 
n>a. prawidła ekonomiczne. Ci sam* 
zieszta Indzie najczęściej w praktyce 
prawideł swych nie stosują. Ortodo 
ksi teorii liberalno — gospodarczej 
dorwawszy się do władzy niekonies 
cznie władzy w rękach naństwowych 
lecz chociażby do możności rządze? 
nia fabryczką wody sodowe| czy pa
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ul Anny 2
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Prawu do odrocz8nia służby wujshowej-
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700 tys. uprawnionych 
do głosowania w stolicy

Warszawa. W Kurach wydziału 
ewidencyjnego magistratu warszaw
skiego rozpoczną się w najbliższy ch 
dniach ostatnie przyg -t <wania do 
zbliżających się wybo;óv. Każdy 
mieszkaniec stoicy  poiiaThi w karto
tekach siecjalną kartę ewidencyjną, 
a obecn.e spośród tych kart wystgie- 
gowane będą nazwiska osób, które 
ukończą w roku b eżącym 21 lat i 
będą miały prawo głosowania. Wedle 
prowizoiycznyrb obliczeń będzie w 
Warszawie ponad 700 tysn,cy osób 
uprawnionych do głosowania.
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sty — w miejsce nieskrępowanych 
łez gospodarki l beralistycznej, pcó* 
bu ją stosować z na|głębszvm Drze* 
konaniem metody regulacji płac. sta 
bilizacii ;en ! interwencji w kierun* 
lu: pozoycia się wszystkich czynni* 
h ow zewnętrznych, które by mogły 
im w ich praktyce an/tvliberalisrycr* 
n“go działania gospodarczego prze* 
szkodzić.

I ak wygląda, rzucana na cod ziem 
ny ekran wypadków gospodarczych 

wypadkowa pomiędzy zasadami 
a praktykami. Ta sprzeczność, ogól 
n.e zresztą znana, wytworzyła w glo

Berlin Pat, Prasa niemiecka, kom entując 
sytuację w Czechosłow acji, powraca obec* 
nie ponownie do żądań karlsbadzkich Hen* 
tema, stw ierdzając zgodnie, że porozum iej 
nie między Czechami a Niemcami sudecki* 
mi jest możliwe wyłącznie na podstawie o* 
śmiu punktów karlsbadzkich.

W arunkiem przy tym pow inno być wy* 
cofanie się z Sudetów  wszystkich Czechów 
przybyłych tam po roku 1918

„ł rankfurter Ztg.“ zwraca uwagę na 
przemówienia, jak ie w ygłoszono podczas 
dożynek w Sudetach, w których zgodnie 
odrzucono zbrojne rozwiązanie konfliktu, 
oraz uznano konieczność obstawania przy 
8 punktach karlsbadzkich. Kompromisy rą 
niemożliwe.

Praga p rzygo to w a ła  4-ty projekt
Praga Pat. Dziś wieczorem został w yda

ny następujący kom unikat urzędowy:

Prace rządu czechosłowackiego nad za 
gadnicniami narodowościowym i b y ły  w os* 
tatnich czasach prowadzone według zamie* 
rzeń, określonych w komunikacie z dnia 17 
siertmia b. r. na posiedzeniu przedstawicieli 
rządu z delegacją Sdp. aby  pomimo istnie* 
jących różnic znaleziony został w spólny po 
gląd na załatwienie problem u niemieckiego 
w Czechosłow acji. N a dzisiejszym posiedze 
niu u prezydenta republiki kom itet poli* 
tyczny rady ministrów ustalił definityw nie 
wnoski, które zostana w najbliższym  czasie 
podane do wiadomości Sdp.

30.000 domów w  Osaka
zniszczonych taifunem

Tokio. Pat. Jak donosi agencja 
Domei, tajfun, wyrządził mniej 
szkód niż przypuszczane, jednakże 
30 tys. domów w niżej położonej 
części miasta Osaka zostało zalanych 
wskutek przypływu morza.

wie nie tylko przeciętnego obserwi? 
tora zdarzeń gospodarczych, ale na* 
wet w głowach przewodników i twor 
ców tych wypadków, kompietny cha 
os. Ponieważ nie wierzy się tezom 
teoretycznym, zaczyna się wierzyć* 
piaktykom o żadne tezy nieopartym 
Stąd to słusznie powiedział pewien 
profesor na katedrze ekonomii. Iż na 
uka gospodarcza na mdzień wygła* 
da mniej więcej w ten sposób: ludzie 
ludzie nazywają teorią gospodarczą 
to, czego nie mogą udowodnić, zaś 
praktyką gospodarczą to. cezmu nie 
mogą zaprzeczyć.

(Ciąg dalszy na str, 3*dej)

Praga Pat. „Frager Tageblatt" donosi, ze 
ofic jalny raport A shtona*G w atkina o jego  
rozmowie z H enleinem został w dniu wczo* 
rajszym przez poselstwo angielskie przeka* 
zany do Foreign O ffice Jak  donosi kores* 
pondent „Prager Tugeblatt" z Londynu, ra* 
port ten ma być krótkim  dokumentem, za* 
wicrającym szczegóły rozmowy H enlcina z 
kanclerzem Hitlerem w Berchtesgaden. Treść 
tego dokumentu traktow ana jest przez rząd 
brytyjski jak o  niezmiernie poufna.

Londyi, Pat. W  Londynie panuje całko*

Paryż Pat. Dzń> po południu Agencja H a 
vasa ogłosiła komunikat stwierdzający, że 
ze względu na wzmocnienie sił zbrojnych  
po stronie niemieckiej na północnej grani* 
cy Francji rząd francuski postanowił zasto* 
sewać pewe środki bezpieczeństwa. W  tym  
celu zarządzono powołanie do czynnej służ* 
fcy rezerwistów, celem uzupełnił ma stanu 
liczebnego wojsk fortecznych na linii Magi* 
nota oraz cofnięto urlopy w armii. Komu* 
n.ikat stwierdza, że zarządzenia te mają cha* 
rakter środków zapobiegawczych i że nie 
powinny one .iiej>okoić opinii publicznej 

Zresztą sytuacja ogólna — kończy komu* 
nkat H avasa — zdaje się iść w kierunku 
widocznego odprężenia.

„Petit Parisien“ w wydaniu prowincjona1 
nym stwierdza, że zarządzenia francuskie są 
cdpowiedzią na zarządzenia niemieckie.

Chodzi o zarządzenia pisze „Petit Pari* 
sien“ całkowicie normalne, którym rzad nie* 
miec-ki nie może w żaden sposób się dzi* 
wić, a które wchodzą w zakres zarządzeń

^szczytowych osiągnięć radiotechniki 
5  nowych modeli

ELEK TR IT
na r. 1989 demonstruje i p o l e c a

Fachowa firm a  radigu-a

D e m u m y j i i y  wniosek obrońcy
OoboszyńKsiego

Corońca inż. Adama Doboszyń- 
skiego, adwokat dr. Pozowski* wniósł 
w poniedziałek do Sądu Okręgowego 
Karnego we Lwowie wn osek o wy
łączenie całego Sądu Okr. we Lwu 
wie na zasadzie a*t, 44 kpk. od 
udzi łu w prowadzeniu i rozpatrjwa- 
n; ‘- sprawy inż. Dobcszj ńsku gu 

Wniosek ren oparty lest na znanych 
już z pnprzedni go procesu zar-utrch 
przeciw przewodnicząc en u trybunału 
sędciemu Dysiewiczowi.

Sukces rządowców
w Hiszpanii

Barcelona Pat. Komunikat mini
sterstw a obrony donosi, że na fron
cie rzeki Ebro trw-a bitwa niezwyk
le zaciekła. Nieprzyjaciel, ponosząc 
duże stiaty , zdołał poprawić swe 
stanowiska. W czasie bitwy po
w ietrznej lotnictwo nasze strąciło 
7 samolotów nieprzyjacielskich, jed 
nakowoż w czasie walki nieprzyja
ciel zniszczył 6 naszych aparatów 
Na froncie Lewantu w- Esrramadu- 
rze natarcia nieprzyjaciela zostały 
całkowicie odparte.

ostrożności przewidzianych w danej dziedti 
ru— Nie mogą on* zatem w żaden sposób  
zaniepokoić opinii i mogą mieć tylko na 
celu przyczynienie się do utrzymania poko* 
ju w  myśl hasła „czujność1*, rzuconego przez 
premiera Daladier.

Berlin Pat. Niemieckie kota polityczne 
przyjęły francuskie zarządzenia wojskowe 
z dużym spokojem.

Hieudałi! powstanie w  Chile
Nowy Jork Pat. Donoszą tu z Santiago 

de Chile, że aresztowano tam gen Carlos 
Ibanez, b. prezydenta i kandydata na sta* 
cwisko prezydenta w  nadchodzących wv< 
borach w związku z  wczorajszym nieuda
nym zamachem stanu.

Nie jest wykluczone — zdaniem opinii 
nowojorskiej że przewódcy zamachu w 
ti zymy wali łączność z Pt wnymi czynnikami 
zagranicznymi.

N tijurgżem  Czechasłouacji passie
Hitlerowcy odrzucają wszelki kompromis

wita niepewność co do sytuacji jaka pow* 
stałałpo wizycie Hen.Kina u kanclerza Hit*
lera

m m  rraerwislśw we Francji
odpowiedzią na zarządzenia niemieckie
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nieuzasadniony pesymizm
Trzeba przyznać „Czasowi", |e mi 

mo gorącego uwielbienia dla osoby 
i polityki min. Becka, umie spostrzec 
dysproporcje, jakie pomiędzy ta po* 
lityką a poglądami społeczeństwa ist 
nicją. jakże różne od samouludiivch 
oświadczeń „Gazety Polskiej" o „cn 
tuzjazm.e społecznym" dla tej pole 
+vki — jest takie choćby, w yjątk”* 
wo słuszne, spostrzeżenie „Czasu", 
że „obecna rozpiętość pomiędzy na= 
szą polityką zagraniczną, a sta iCiu 
opinii publicznej, jest zbyt wielka, 
aby można było twierdzić, że scan 
taki jest normalny j że m? szanse trwa 
łości na dłuższą metęw.

Rzeczywiście — stan ten jest nie* 
normalny i powinien najrychlej ulec 
^mianie D ła każdego demokraty, ba, 
ala każdego trzeźwego obywatela ja* 
sne jest, że zmiana iść musi od górv. 
Rozpiętość, o której pisze „Cza?*, 
może ulec zniwelowaniu tylko dro* 
gą uzgodnienia naszej polityki zagra 
nicznei 2 „orientacją zagraniczna" na 
szego społeczeństwa, zgodną, jak nic 
często w naszej histori., z państwo* 
wą racią stanu.

Ale „Czas" — chwalca obecnego 
kierunku pohtyki zagranicznej — wy 
chodząc ze słusznego spostrzeżenia, 
snu;e wnioski, co naimniej naiwne. 
O to doradza min. Beckowi, by celem 
zdobywca opinii publi :znej „zaczął 
grać na aparacie prasowym", t. zn. 
wszczął szeroką prasową propagan* 
de na rzecz sv, o je j polityki.

Naiwność „Czasu" —> chyba uda* 
na, bo trudno sobie panów z konser* 
wy oryobrazić w roli „pierwszej na 
iWnej" — idzie w dwóch kierunkach 
N.e widzi on, jak  gdyby, całego wa 
chlarza organów prasowych, speł* 
mających już rolę „tuby" i z równą 
gorliwością „chwalcy" naszego M 
S. Z. On-.e „Czas" gra w tym wach
larzu niepoślednią zgoła rolę. W ach 
larz obfejmuie wydawnictwa praso* 
we różnych ugrupowań, od Stronni 
ctwa Narodowego (wyjąwszy jego 
poznańskie i pomorskie pisma), po* 
przez O N F*y , aż do ozonowych i 
konserwatywny ch.

I wreszcie usiłuje nam zasugero* 
wać pogląd, że drogą propagandy 
prasowej uda się zmienić „zagranice 
na" orientację społeczeństwa. Jak  
gdyby obecna orieni ic ja  była wyni 
kiem czyjejś „grv na aparacie praso 
wym". Jak  gdyby sceptyczny stosu* 
nek do obecnej polityki zagranice* ; 
n tj nie był wyrazem dużej doirzalo* 
ści politycznej naszego społeczeńst* 
wa i !egu uzasadnionej, obywatel?* 
kiej troski o pokój i bezpieczeństwo 
ojczyzny.

Naiwne recepty „Czasu" płyną je 
dnakże z nie naiwnego bynaimniej 
przekonania, że stan obecny „nie ma 
szans trwałości na dłuzszą metę". O* 
bawiaiac się zaś, że zmiana danej po 
liryki łączy ?ię ze zmianą je) p*"zed* 
stawiciela i kierownika ostrzega 
„Czas": „Ustąpienie płk. Becka by* 
łoby prawdziwą klęską".

Z czego wywodzi się ta „klęsko* 
wa“ ocena — trudno powiedzieć. Po 
chyba nu z dotychczasowych z wy* 
ciestw i triumfów, że wymienimy 
tylko pomoc polską w odbudowie 
znaczenia i potęgi Niemiec, że wy* 
mienimy sprawę Gdańska, że wymię 
mmy położenie naszych brac. na O* 
polu że wymienimy osłabienie nasze 
go zmązku z Francią, że wynuen;* 
my... nie, nie wymieniajmy wiecej.

Ale „Czas" woli tych spraw nie 
•wspominać. Dla ewentualnej dymi 
sji min. B e c k a  widzi on przeszkodę 
inną. „Nic byłoby go — pisze — 
kim zastąpić... mniej dośw*adczonv 
minister mógłby narobić szkód nie* 
powetowanych".

Za pozwoleniem — dwadzieścia

j lat liczy sobie nasza odrodzona pań 
f stwowość, dwadzieścia lat, w' ciągu 
f których niespełna sześć lat jest mi* 
j nistrem płk. Beck. Czy rzeczywiście 

ubiegłe czternaście lat odznaczały się 
j brakiem zdolnego ministra spraw za 
i granicznych? Czy rzeczywiście spo 

śiód polskich pol.tykow doby obe* 
1 cnej nie .udałoby się wyłowić godne 

go, ewentualnego następcy min. Be
cka, męża otanu, którego kierunek 
byłby zgodny z powszechna opinią 
społeczeństwa?

M iejm y nadzieję, że ten pesymisty’ 
czny pogląd konserwatystów na zdo 
lność wytrawność polityczną in* 
nych — poza min. Beckiem — poli* 
tyków i znawców spraw zagranicz* 
nych w' Polsce jest mylny. M iejm v 
nadzieję, ze można w naszym kraju 
znaleźć ludzi, którzy umieliby nasza 
politykę zagraniczną sharmonizować 
z opinia społeczeństwa — wr zgodzie 
z interesem Rzeczypospolitej.

sław

Zgłaszanie zapasów mąki i kaszy
Warszawa. Na podstawie prze.* 

pisów rozporządzenia M inistra Skar 
bu z dn. 19. V I I I .  br. wprowadzają* 
cego opłaty od mąki i kaszy, kióre 
to rozporządzenie wchodzi w życie 
z dn. 5 września br. wszystkie zakła 
dy hurtowej sprzedaży obowiązane 
są w dn u tym zgłosić posiadane za 
pasy mąki żytnie), pszenne i jęcz* 
miennej oraz kaszy pszennej i jęcz* 
miennej (bez w’zględu na ilość) we 
właściwych terytorialnie starostwach 
Za zakłady hurtowej sprzedaży uwa 
ża się te przedsiębiorstwa, które do 
konują sprzedaży innym zakładom 
handlowym (do dalszej sprzedaży)
oi az wytwórniom wyrobów macz*
nych (piekarniom, ciastkarniom itp.)
Zagłady detalicznej sprzedaży
(sprzedaż wyłącznie konsumentom)
wymienionych produktów oraz wyt
wóriiie wyrobów ruącznych obowi ą
iane są również do zgłoszenia w dn. 
5. IX . br. we właści wych starost* 
wach posiadanych zapasów maki i 
kasz, lecz tylko wówczas, ,eżel łącz 
na ilość tych zapasów (a wiec raztm 
wszystkie gatunki mąki i kasz) prze 
kracza 500 kg. Na terenie m. st V^ar
8 za wy powyższe zgłoszenia moga 
być składane również w terytoria!* 
nie właściwych urzędach skarbo* 
wych. Zgłoszenie winno być złozooe 
w 2*ch egzemplarzach podpisanych 
przez właściciela przedsiębiorstwa 
lub upoważnionego zastępcę. Jeden 
egzemplarz zgłoszenia, zatrzymuje 
władza a drugi — po poświadczeniu 
p rzy jęta  zgłoszenia zwróci zgłasza*

jącemu. Egzemplarz winien być prze 
chowany w przedsiębiorstwie i oka* 
zywany na żądanie kontrolujących. 
W  przedsiębiorstwach, na którvui 
w myśi powyższego ci jzy obowiązek 
zgłoszenia w dn. 5 września posiada 
nych zapasów, a które tego obowiaz 
ku nie wypełnią, podlegają karze do 
3.000 zł. W spomniane zgłoszenia s . 
wolne od 'akichkolwiek opłat, jak 
również zapasy mąki i kaszy mają 
charakter wyłącznie rejestracyjny.

Osłafeczny fennin podan o wykup
dzierżawionych gruntów

W arszawa. Drobnym dzierzaw* 
com rolnym i właścicielem gruntów 
będących w drobnych dzierżawach, 
przypomina się, że -godnie z ustawa 
z dnia 18 n arca 1932 r. o wykupie 
gruntów, podlegałących ustawie w 
przedmiocie ochrony drobnych dzier 
żawców rolnych, upływa z dniem 1 
października rb. iJjcmin składania po 
dań o wykup dzierżawionych gruo* 
tów. \

Kto chce skorzystać z prawa wy 
kupu dzierżawionych gruntów, ten 
winien do dnia 1 października br. 
złozyć podanie do właściwego staro 
sty o wykup, gdyż podania po tym 
terminie nie będą inogiy być roz* 
poznawane.

Zamach, którego nie było
Rzyn Pat. Agencja Stefani do* 

nosi z Kairu: W  kołach oficjalnych 
zaprzeczają jakoby w Aleksandrii do 
konano wczora) zamachu na króla 
P iruka. W  rzeczywistości w klubie 
pływackim już po odjeździe króla 
nastapi1 jirzypadkowy strzał z rewol 
weru, który’ spowodował niechcący 
niejaki Jai. Asfar, syn znanego ad- 
w o leja ta kaliskiego. Przypadkowy 
strzał zranił pewnego młodego W io  
cha.

„Wici deklarują braterstwo celów z S. Ł.
Jarosław. (1 ełef. od własnego spra 

wozdawcy). W  obecności ń00 dele* 
gatów rozpoczął się w Jarosławiu 
dwudniowy zjazd Zw. Młodzieży 
W iejsk ie j „W ici" z terenu w oj. lw’o 
wskiego i tarnopolskiego. Zjazd za* 
czeto odśpiewaniem hymnu spół* 
dzielczego. Zagajając zjazd prezes 
K ojder podkreślił ważność chwili, w’ 
której młodzież zjechała sie na swo* 
le obrady’, deklarując braterstwo ce* 
łów i wspólną pracę ze Stronnictwem 
I.adowvm. W  skład prezydium zjaz 
du weszli: prezes Kojder, który jest 
równocześnie członkiem rady naczel 
r.ej S. L. i prezesem powiatu przewor 
skiego, prezes zarz. głównego „Wi» 
ci" Domański, Lutyk i W ilk  ze Lwo 
wa, Besterowna z Pawtosiowa. na i* 
silniej zorganizowanej wsi w Stron. 
Ludowym pow. jarosławskiego i p. 
Fołta z przeworskiego. Przemów;e*

Regularna bitwa pod Hebronem
Bejrut. Pat, Z Palestyny komun'* 

kują, że parę dni temu pod Hebro* 
nem powstańcy stoczyli z wojskami 
dłuzszą bitwę, którą jednak relacje 
urzędowe przemilczały. Ze strony 
powstańców stosowano nową takty 
kę planowej a częstej zmiany miejsc 
by udaremnić działanie arty lerii i sa 
molotów. Arabowie wykazali przv 
tym doskonałą dyscyplinę i dobre 
wyszkolenie wojskowe. Utrzymują 
się pogłoski że w sekcji operacyj* 
nej naczelnego komitetu arabskiego 
oracuje paru oficerów Eur»pejczv* 
ków. Ostatnia bitwa hebrońska jest, 
jak przypuszczaj, zapoczątkowa* 
niem większej akcji w południowe: 
Palestynie.

Jerozolima. Pat. W ydaw cy dzi n 
nikówr arabskich w Jaffie na znak 
protestu przeciw stanowisku władz 
mandatowych wobec prasy, zawiesili 
na 3 dni wydawanie dzienników. 
Dwa dizenniki arabskie, które w 
swoim czasie były zawieszone przez 
władze, wczoraj po zakończeniu ok 
resu zawieszenia nie ukazały się. 
W ydaw cy arabscy odbędą jeszcze 
dalsze narady nad stanowiskiem, ja

kie zajmą po trzydniowym manite* 
stacyjnym zawieszeniu pracy.

Jerozolima. Pat. D oroszą tu z Na* 
blus, że w ciągu ubiegłe' nocy sły* 
chać było gęstą strzelaninę z zacho* 
dnich okolic miasta. Prawdopodob 
nie doszło tam do walki między od 
działami wojaka a powstańcami arab 
skimi.

ma powitalne wygłosili: im. wła-dz
naczelnych „ W ic "  Domański, „W i 
d “ z Łodzi —i Jan czak, Mazowieckie 
go Zw. „W ici" — Dziaduś, Akad. 
Młodz. Ludowej ze Lwowa — K mi 
ciak. oraz przedstawicieli młodzieży 
lobotm czej: akademickiej ze Lwowa 
Chmielewski i T U R  z Przemyśla Zv 
gman. Pierwszy referat „O demobra 
cii" wygłosił p. Janczak. W  otwarci u 
zjazdu wrzięła udział liczna delegacja 
Str. Ludowego z kilku pow latów o* 
ra* młodzieży robotniczej PPS.

W alny zjazd „W id " wysłał depe* 
sze powitalna do obradującego w 
Gdyni walnego ziazdu TU R*u.

Zjazd T  J . B .  prolestoie przeciwka
Polskiemu R?eriu

Gdynia. B. poseł Piotrowski prze 
mawiając na zjeździe T U R  w Gdyni 
nadmienił, że Polskie Radio z jego 
przemówienia, przeznaczonego do 
transmisji wykreśliło kilka ckarakte 
ly  stycznych momentów, dotyczą* 
cych roli Daszy ńskiego, Wasilew< 
skiego i Struga w T U R  Oświadczę--1 
nie to wywołało olbrzymi protest 
wśród uczestników zjazdu.

K ^ s z e Son to I 
408.727

K .  O .

N adużywanie argumentu „obronności" 
dis celów czysto handlowych stało się nas 
rowem niektórych przedsiębiorstw i organi 
zacji gospodarczych w Polsce.

Jeszcze gdy mowa o rzeczach czy to was 
rach, które nic wspólnego z obronnością 
nie mają, to argument w przytoczonym  sty 
lu jes t niesmacznym trickiem reklamowym. 
G dy jednak chodzi o zastosowanie matetia 
łów, które mają faktyczny związek z obron 
nością, a szczególnie gdy chodzi o  poważne 
inw estycje, to nadużyty argument obrons 
ności może być w skutkach swych wręcz 
szkodliwy.

Na tę okoliczność w odniesieniu do sto 
sunków poskich, zwraca uwagę w ostatnim

czasie niestety coraz częściej nawet prasa 
zagraniczna. Jeden z najpow ażniejszych za 

graincznych organów gospodarczych, zntia 
paryska „Agence Econom ique et Financits 
re“ nawiązuje do reklamy robionej w Pcls 

sce z użyciem argumentu „obronności" na 
rzecz inwestycyj wodociągowych z rur stas 
loY/ych i w ykazuje niefachow ość i szkodlis 

wość tego rodzaju propagandy handlow ej 
czynionej kosztem interesu, a nawet bezpie 
czeństwa publicznego.

M ozę wreszcie ta przykra nauka dana aż 
przez prasę zagraniczną niektórym  przed >ię 
biorstwom w Polsce, nadużyw ającym  argu 
mentu „obronności" odniesie jak iś skutek.
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Zagadki g o s p o d a r t łe Niemiec

inni  t u r a
W  tej chaotycznej sytuacji w po* 

g] ?dach i obserwacjach — powstała 
atmosfera sprzyjająca cudom. Swia* 
tem zjawisk gospodarczych poczęli 
rządzić spekulanci, bluffiarze i czar* 
noksiężnicy. Im więkazy tupet a 
mniejsza doza odpowiedzialności, 
tym lepsze efekty... zewnętrzne.

Ileż to razy słyszymy w rozmo* 
wach ludzi poważnych, ludzi, którzy 
dziesiątki lat strawili na cię ż k ą  pra 
cy gospodarczej, z,* właściwie — 
niemiecka metoaa finansowania ko* 
niunktury pieniądzem skarbowym i 
odgradzania tej koniunktury i tego 
pieniądza od kontaktu z światem ze 
wnętrznym, to jednak akcja poważni 
akcia której wynikiem było i jest 2a 
trudnienie 10 milionów be2robot* 
nych, Najpotężniejsze wydawnictwa 
najpoważniejsi badacze pism świę* 
tych... gospodarczych, przez lata os* 
tatnie jako główne zajęcie mieli zoz 
wiązywać zagadki, zagadki konnic* 
ktury memieckiej,

Bo jeśli Niemcy potrafiły tylko 
przez same odpowiednie roztasowa 
nie banknotów z emisji Reichsbrn* 
ku wzmóc swói stan zatrudnienia 
przemysłowego, zwiększyć swój za* 
kres produKcij i konsumeji, zainwe: 
siewać się i uzbroić się — to w izel* 
ka krytyka gospodarczych metod nie 
mieckich, opemjąca tezami z arsena* 
hi najwznioślejszych teorii, byłaby 
krytyka bezpłciową i bezskuteczną. 
Otóż dlatego sta wdamy pyt? nic. czy 
Niemcy faKtycrnie przeżywały w la 
tach ostatnich fazę rekonstruKcji 
koniunkturalnej? Jeśh będziemy pa 
trzyli na zagadnienie koniunktury 
niemieckiej od strony samych cyfr 
wielkości produkcji, wielkości kon* 
sumeji, wielkości inwcstyc.i i wiol* 
kości zatrudnienia czyli jeśli bedzie 
my brali w rachubę typów** «ympto 
mv zewnętrzne — to wypadnie nam 
stwierdzić obiektywnie, te w Nietuj 
czech nastąpił, wywołany metodami 
cuuów, okres wielkiego wzlotu ko* 
niunktury

Al« przypatrzmy się rzeczv tej od 
wewnątrz Istnieją bowiem niezaprz - 
czaliie jakkolwiek od zewnątrz trntei 
widoczne, bo mniej iiatychrriiustowo 
działaiace, prze |awy koniunkturalne. 
D o nich zalicza się w gospodarce i>ań 
stwowej dwa łączące się ze sobą "de 
menty polityki skarbowej. Sa nimi 
splata dawnych długów skarbowych 
i gromadzenie nowych rezerw skar* 
bowrych. Najlepszym bowiem mięt* 
nikiem efektów koniunkturalnych 
jest narastanie obrotu i dochodu. 
Obrót i dochód sa wielkościami, kio 
tych dynamika siuży przede wszyst

Umocnienie frontu
republikańskiego

W alencja  Pat. N a całym froncie Lewan 
tu już* od miesiąca trwa kom pletny spokój. 
Przerwa w operacjach w ojennych z o jta L  
wyzyskana prezz w ojska rządowe dla bu* 
dowy silnych umocnień. Sp okój na froncie 
został wyzyskany przez m ilicjantów  dla do 
konania zbiorów  upraw pomiędzy liniami 
walczących stron, 'szczególnie w obszarze 
pomiędzy drogą z ^ iver do Saguntu, gdzie 
ludność cywilna jest całkowicie ewakuowa* 

na w obec nieustannej obaw y bombardowa* 
nia wsi i miasteczek. W obecnej chwili 
zbiory zostały całkowicie ukończone. V o  
bec niebezpieczeństwa, jakie groziło żołnie* 
rzom, pracującym  w polu ze strony nieprzy 
jacie la  wszystkie pracy odbyw ały się w

(Dokończenie ze str. 1 *szej)

kim wzmacnianiu wpływów kas pu 
blicznych. Zapewne, ze koniunktura 
to jest jej faza góma, jej faza nary* 
waiu rekonstrukcją cyklu — służy 
nie tylko oddłużeniu publicznemu, 
ale i prywatnemu. Inaczej polegała- 
by gospodarka na wiecznym narasta 
niu długów i na niemożności ich 
spłaty. Gdyby góma faza koniunktu 
ry nie amortyzowała długów zacią* 
ganych w okresach depresyjnych, by 
łaby gospodarka metodą wiecznego 
bankrutuwain.

Oto, , kieru jąc się nawet oficjalny 
mi wykazami niemieckimi, trzeba 
stwierdzić, że dług państwowy w 
Niemczech w okresie tzw. tamtejszej 
koniunktury, nie tylko nie zmniej* 
szył się, ale wydatnie wzrósł. Po cc  
mamy tu przytaczać astronomiczne, 
a czytelnikowi mało mówiące cyfry. 
Ni śmiech dług państwowy wzrósł 
bo wzros. musiał. Bo przecież zlec** 
i.iodawcą przemysłów niemieckich, 
fundatorem inwestycji krajowych i 
wyłącznym finansistą robót publicz* 
nych byl (karb niemi* cki. A  skarb 
ten nie aysponował odpowiedniim 
dla swych celów rezerwami własny 
mi mi kreci ytami oocymi. Finanso* 
wał więc c dą swą akcję, a tym sa* 
mym Całą koniunkturę krajową w 
drobnej części ekspropriacją prywa 
tnych kapitalistów krajowych z ich 
stanu po nadania, względnie z ich 
praw majątkowych w dużej części 
zaś z zaahizinia się u wszystkich bez 
wyjątku obywateli wl isnego pań* 
stwa.

Ale powiedzą nam: obywatele
państwa niemieckiego byli w okr«* 
sie wtelkiego kryzysu *aim biedni. 
A  zresztą użT wame przez państwo 
źródeł krajowych dla stworzenia ko 
niunktury krajowej, to przecież nie
złego. Tu potrzebne jest jednak ob 
jaśnienie dalsze. Finansowanie ko* 
niunktury wewnętrznej, dla przy* 
kładu w Stanach Zjcdn. A . P., doku 
nywam po części kosztem a po cze* 
ści udziałem wielkich kapitalistów

krajowych, to w istocie mopilizow? 
nie znajdujących sie w kraju bez* 
czynnie sił ekonomicznych i skiero* 
wywanie ich zdolności działania ku 
celom z górą' i planowo wyznaczo* 
nym. Ale czynienie choćby tylko te 
go samego w gospodarstwie o bar: 
dzo niskim dochodzie społecznym, 
i o żadnych rezerwach Kapitałowych 
już nie jest mobilizowaniem sił eko* 
nomicznych, lecz mobilizo waniem 
chorob ekonomicznych.
(Część drugą niniejszego artykułu 

zamieścimy utro)

12 września
posiedzenie N. K. W.

Warszawa. Termu, pojedzenia 
Naczelnego Komitetu Wykonawcze 
go Stronnictwa Ludowego wyznaczo 
ny został na dzień 12 bm., a nie jak 
pierwotnie byto zamierzone na dizeń 
10 września. Posiedzenie zostano 
zwołane do VTarszawy.

Dr A L E K S A N D E R  FÓ R S T E R  
lekarz chorób dzieci

K raków ,ul.św . M a rk a l8 .Te l. 114-25 
P O W R Ó C I Ł

Nie tylko sentyment łączy Francie 
z Czechosłowacje

Po przyłączeniu A ustin  do Rzeszy nic* 
rrueckiej, kiedy imperializm pangermański 
zaczął zagrażać dem okratycznej Czechosło* 
w acj, zapewniała atydem okraiyczna prasa 
całego świata swych czytelników  że I ran* 
cja  aczkolw iek zwiazana przymierzem i tiak  
tatami z Czechosłow acją nigdy je j iue poś* 
pieszy na pom oc. C el pisania tej prasy był 
jasny , starał się na gwałt — zdając robie 
sprawę, że niebezpieczeństwo je s t bliskie — 
urobić opinię publiczną swego kraju. Każ* 
dy rozsądnie myślący człowiek byl przeko 
nany, że Francia swych zobow iązań do*rzy 
ma A czkolw iek siało się „modą” X X  stu* 
lecia uważać zawarte umowy i traktaty za 
bezwartościowe świstki papieru, to  jedn.ik 
r.ie wszystkie państwa k.eru ją się tym N aj 
mniej państwa dem okratyczne. Że tak rze* 
er ywiście jest przekonał wszystkich dzień 
?1 maja bieżącego toku, gdy ledynie zde* 
cydowana postawa Francji i A ngin utato* 
wała Czechosłow ację przed losem  Schusch* 
n/ggowskiej A ustrii. A le  myliłby się ten, 
ktoby sądził, że Francję  wiąże z Czechosło 
wacją jedynie przymierze. Francja potrzebu 
je  Czechosłow acji. D laczego? N a to nam 
daje odpowiedź w  tygodniku „Brazda” 
(Brózda) Francuz, p. A dre < lorbeau.

,,’ii następstwie kampanii, mniej lub ->vię* 
ccj ispirowanych przez N iem cy, w niektó* 
tych dziennikach francuskich zadawało so*

Niedzielne manifestacje luilowclw
W arszaw a. Wiadomości telefo

niczne nadeszłe w niedzielę z pro
wincji do stolicy donoszą o licz
nych m anifestacjach ludowców, któ
rzy rozwinęń po świecie Czynu 
Chłopskiego bardzo ożywioną dzia
łalność. W  obecności kilkutysięcz
nych tłumów święcono sztandary w 
Milówce, (pow. żywiecki) i w Sam 
borze, gdzie zjawili się pizedstaw i- 
ciele naczelnych władz Stronnictw a. 
Duzą ilość uczestników zgromadzi 
ło poświęcenie sztandaru w Rzę- 
dzinie, pow. tarnowski. Nabożeń
stwo odnyło się w katedrze tar
now skiej, poezetn pochód przeszedł
szy ulicami Tarnow a udai się do 
Rzędzin. Święcono sztandary nadto 
w G rabow ej (pow. Zawiercie), R e 
gułach (pow. warszawski), Iłowie 
(p. sochaczewski).

Zjazdy powiatowe odbył: się w
Rohatynie, Opocznie, Iłży, Będzinie. 
Odbytu nadto konferencje zarządów 
powiatowych z członkami zarządów 
kół gminnych w Błoniu, Ry inie, 
Lubartow ie i Tom aszowie Lubels
kim. Zjazdy młodzieży iciowej 
odbyły się w Jarosław iu i Bochni.

Sam bor, W  m anifestacji S tron 
nic twa Ludowego, urządzonej z oka

zji poświecenia sztandaru powia
tow ej organizacji w Sam borze, 
wziął adział prezes Rady Naczelnej 
Bruno Gruszka, ks. płk. Panaś, 
prezes powiatowy dr Targow ski. 
Przybyły liczne delegację luaowców 
ze sztandarami z sąsiednich powia
tów*.

Ludowcy nie chcą słyszeć
o wyborach samorządowych

W arszaw a. W  niedzielę, dnia 4 
b. m. Stronnictw o Ludowe odbyło 
szereg zjazdów* powiatowych, kon- 
forencij oraz m anilestacij z okazji 
poświęcenia sztandarów. Z tonu 
pizemowien, wygłoszonych na zeb
raniach w Rohatynie, Opocznie, Iłży 
Gródku (pow. będziński), Lidzie, 
Rypinie. Lubartow ie, Rachaniach 
tpow. Tom aszów lubelski) Rzędzi- 
nie (pow. tarnowski), Grabowej 
(zaw-ieiciański) Iłowie (sochaczew- 
ski) wynika, że ludowcy dom agają 
się od władz Stronnictw a wykona
nia obowiązujących uchwał a na
stępnie dopiero podejmowania ie -  
cyzij o wzięciu udziału w wybo
rach samorządowych.

bie duzo ludzi p*> tanie ,czy Francja  dofrzy 
ma wierności swym sprzymierzeńcom. A li 
pom ijając szczegóły tej k im p ar , pomipu 
jąc wartość moralną je j autorów , jednegc 
mogą byC Czechosłow acy pewni że jeżeli 
będzie konieczność Francja  staiuc zawsze U 
ich boku. Zresztą wszyscy wiedzą, że przez 
cały krytyczny tydzień od 21 do 28 m a,, 
leżał na biurku premiera Francji, Daladic 

ra rozkaz m obilizacyjny, gotów  do podpi* 
su. N ie  m ogło też być inaczej Dużo wię* 
zćw  łączy Frację  z Czechosłow acją Po* 
ii ińmy dziś więzy uczucia, sympatii, a na* 
wet solidarności króra może spajać dwie de 
m okracje M iejm y odwagę pó jść dalej. C d v 

iby Czechosłow acja przestała i dnieć znalae* 
loby się na granicach Francji olbrzym ie mo 
carstwo ze 150 milionow ą ludnością, s'-.u* 
piającą najlepsze źródła ludzkie i mater.al* 
ne z całej Europy

Francja nie miałaby na drugiej stronie gra 
nic N iem cy a lt Pangermanię któraby przy 
1 czyła do potęgi Kruppa jeszcze potęgę 
Skody, do zagłębia R u n ’ zagłębie morą-/* 
sko*ostra,vskie z w itkowickim i hutami. Z  tą 
chwilą stałaby się Fran cja  małym księżycem 
o bok gigantyczego słońca niemieckiego i 
byłaby zdana na jego  polityczne, duchowe 
i gospodarcze przyciąganie Skończyłaby 
się rola Francji, jako mocarstwa, nawet 
gdyby Niemcv je j pozostaw iły A lzacje  i 

Lotaryngię i kolonie W ystarczyłoby w ta* 
kiej chwili aby je j N iem cy w vm usJv irak* 
łat handlow y postanaw iający dostawy surow 
ców za minimalne ceny i  zasypały irancuski 
rynek niemieckimi wyrobami. O d  razu zmit 
m łoby się duchowe i materialne życie Frań 
cji. Francja m iałaby 2— 3.0OO.0U0 bezrofcot* 
nych. Je j elita nie zajęłaby juz nigdy nucj* 
sca, na które ma prawo. N astąpiłby kres 
tego kulturalnego prom ieniowania, którym  
się tak szczyciła przez dwa tysiące lat. O b* 
raz ten nie jest przesadzony, przecież Cze* 
chosłow acja jest kluczem strategicznym, ze 
względu na je j bogactw ? m ineralne, kopal* 
nie węgla i świetnie rozwinięty przemysł, 
jest jednym  ż arsenałów  Europy. Bism arck 
miał rację pow iadając, że „Czechy w rę* 
kach R osji oznaczają barbarzyństwo w Eu* 
ropie", a m ając na dfyśli N iem cy dodał 
„kto jest panem czeskich gór, ten jest pa* 
nem Europy".

W  obliczu tych gróźb, kończy Corbeau 
wahać się nie można.

KUPUJESZ
Z D R O W I E !
ŻĄDAJĄC TYLKO

O L L A "

i  n-ajfie-u  ‘ uy-Kte.
■4 P - U E Y N I *  □  O Ś W I A D C Z E N I E  F A C H O W E  
D N C W O C t E S N Y E  U R Z Ą D Z O NY C H FABRY RATENT AMERYK.DR.BALC „A NM95Y7011!!
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U/ieścf z P o ls k i  i iw ła ta
W A R S Z A W A  Pan Prezydent R. P. 

prcf Ignacy Mościcki przyjął •« dniu dzi? 
siejszym -ambasadora polskiego w Waszytig 
tonie Jerzego Potockiego.

BER? IN , ^Rei-Iu Anzeiger1 z dnia 5 ora 
przynosi dalszą listą o ó b ,  pozoawionych  
obywatelstwa niemieckiego, N a liście tej 
znajduje się 8 nazwisk

B FR LIN . Jak  donosi memieclde biu*o 
informa yjne przeszło stu włosldcL prze* 
wudców młodzieży przybyło w  ponicJzia  
elk rano do Norymbergii, celem wzięcia u? 
działu w kongresie partyjnym. Równocześ 
nie przybyła tam grupa nrzcwódców młot 
dzieży japońskiej, bawiących w Niemczech  
od lipc br.

BERLIN  Istniejące od kilku dni na Ślą* 
skn niemieckim niebezpieczeństwo powodzi 
zwiększyło się w ciągu ostatnich 24 godzin 
Poziom O dry pod W r«- e -wiem wzrósł z
6 do 7 i pół metra. W  paro miejscach zosta 
ły przerwane tamy powodziowe, powodując 
zalanie około 6 tys. morgów ziemi i około  
1500 domów. Znar cna część zwierzyny, w 
którą obfitowały te tereny, została na se? 
zon bież. -wyniszczona. Opady na Śląsku 
rtienneckim trwaią nadal.

C Z E K N IO IW C E . Z  Jass donoszą, że 
wtaoze rumuńskie aaesztował) kobietę n u  
zwiskiem Katia B ar bal acha, którą w ciągu 
ostatniego roku ukradła 25 dzieci w wieku
7 do 9 lat { sprzedawała je cyganom.

LO N D Y N . Podczas niedzielnych rortti
chów w Rangoon ( stolica Birm y) 12 lajftt 
Łcstało zabitych, 56 rannych.

LO N D Y N . W  m. Kołtajan (księstwo 
Trayancorc południowe Indie brytyjskie) 
doszło do 'tarcia  wojska z tłumem ludn^s 
sci. I łum zaatakował zołnieW” kamienia? 
mi raniąc siedmiu. W ojsko dało salwę, za* 
bijając jedną i raniąc dwie osoby. Zajścia 
wydarzył, się na tle "ozporządzeni? maba 
redży, który nakaz?1 administracji zwalczać 
energicznie tkcję cywilnego uicposłuszcńs 
twa, co doprowadziło do Wzburzenia ludno 
ści ; licznych Starć z władzami

N O  W") TORK D onoszą tu z Callander 
(K anada), śe słynne piecioraczki siostry 
Dionne poddane zostaną operacji w ydęcia  
migdałów'.

P A R Y Ż . Agencja Foum ier donosi z Lon  
dynu że według informacji, jakie nadesdy  
do stolicy Wl. 'Srytami, marszałek Bluecher 
ma czasowo opuścić swe stanowisko nas 
czelnego dowódcy wojsk sowieckich na da 
leldm W schodzie i ma bvć mianowany na 
czelnym dowódcą wojsk, stacjonowfcur-ch 
n - Ukrainie łowieckiej. Głównym zadaniem  
marsz Bluechera na nowym stanowiska by  
łaby reorganizacja armii sowieckiej na U k 
rainie.

P R A G A . Ulewne deszcze i burzt na 
Morawach wywołały olbrrvmi przybói wód  
i w yłew " "zek, Pow ódź przybrała rozmia, 
ry tak wielkie, : akich nie notowano od kil 
knaziesięcin lat. Katastrofa dotknęła szero 
kie rzesze rolników morawskich. Pod Xo? 
ha te, “zeka M orawa wezbrała tak silnie, z 
os.ągnęła 537 centymetrów ponad poziom  
normalny. Droga, łącząca Rohatec z Sudo 
mericami, stoi pod woda. W  górnym biegu 
rz. M orawa poczyna opadać, w dolnym  
natomiast rozlała „zeroldm jeziorem. W  O ; 
łomuńcu poziom wody wynosił 4 metry po 
nad poziom normalny, dziś wody poczęły 
opadać/

RZYM.. Dziennik rozkazów włoskiej m? 
rą narki królewskiej poleca wprowadzić,
zgodni® x zarząuzeniami rasowymi spe? 
cjalne adnotacje w aktach oficerów , szere
gowych mar--narki, dotyczące rasy per? 
sonelu.

T O K IO . W  poniedziałek w godzinach 
n,-południowych (wg czasu miejscowego) 
gwałtowny tajfun nawiedził środkową Ja* 
porJę. Huragan przeszeuł nad miastami O* 
saka i Kobe. W  miastach tvch zamknięto 
szkołę oraz wstrzymano ruch okrętowy. Sta 
tek „G oycm aru“ (9000 ton ) został uszko= 
dzony. Szybkość wiatro, zanotowana w O  
saka i Kobe wynosi 13 mtr na sekundę. Taj 
fun trwa.

W A L E N C JA . W czoraj około godz. 
23?ciej lotnictwo powstańcze bombardowało 
po raz drugi W alencje, szczególnie zas 
dzielnice, położon- na lewym brzegu rzeki 
Turla. O  godz. l=ej w nocy dokonano trze 
ciego naiorcia. Straty materialne są niczna

Nien^cy sudeccy nie mysią ustąpić
ani kroku

Praga. Pat. Po powrocie Ash*ona 
Gwatkina po rozmow ę z H enlcoem  
udał >ię prezydent Benesz w sobotę 
na zamek Lana, ale juz w niedzielę 
rano. powróci! z powrotem do Pragi 
\Yr ciągu niedzieh odbywały się in» 
tensywne prace zarowno w kolach 
rządowych, jak w partiach koalicji 
rządowej. Opracowywane sa zasad" 
nicze wytyczne do decydujących ror 
mów-, które się mają odbyć z począt 
kiem bieżącego tygodnia.

Dziś w poniedziałek ma się odbyć 
decydująca narada przedstawicieli k °  
aheji rządowej.

Dziś poseł Kundt i Szebekowsky 
będa przyjęci przez prezydenta Bene 
sza. celem dokończenia rozmów piąt 
kowych.

Ostatnie przemowiem r posłów- su 
decko — nitmieck.ch, a specjalnie 
8Xrollnera, który oświadczył, że par 
tia niemiecko — sudecka będzie pro 
wadzić rokowama wyłącznie na gruu 
cie żądań Henleina, ogłoszonych w 
Karlovych Varach — nie stwarzają 
nastroju optymistycznego dla dal? 
szych rokow-ań.

Praga. Pat. W  niedziele wieczo? 
rem po powrocie z zamku kardynała 
Caspara lord Runciman niezwłoczs 
mc połączył się z Londynem i odbył 
dłuższą rozmowę telefoniczną. N al'1? 
ży przypuszczać, że referował on ro? 
zmowę Ashtona Gwatkma z Ilenlei 
nem.

W krótce po te] rozmow e lo-d 
Runciman z żoną i Ashtonem Gwat 
kinem rdal: się do poselstwa angiel? 
skiego.

Praga Pat. Sekretariat lorda Run 
cimana zaprzecza pogłoskom: ,ako? 
by lord Runciman miał w naibliz* 
szyrn czasie udać się z wizytą do 
Hitlera.

M or. Ostrawa. Pat Berneńskie ..Ii 
dove Nowiny“, stojące blisko praskie 
go ministerstwa spraw zagranicznych 
podkreślają z zadowoleniem że takie 
komunistyczna partia czechosłowac? 
cj wzywa naród czeski do wytrwa? 
nia na dotychczasowym stanowisku 
i zdecydow-anego przeciwstaw ret .a 
się prowokacyjnwm postulatom 
mniejszości. W  ten sposób — piszą

„ludowe No\ m y“ — wytwarza się 
potężny front demokratyczny, w któ 
r],m obok czeskich pratn koali w i" 
nych zaczynają grać rolę komuniści, 
jako rzecznicy demokratycznej i nie 
podległej Czechosłowacji.

M or. Ostrawa, Pal, W e  Fryszła? 
cie odbyły się wy bory nowego bur* 
mistrza. Burmistrzem w-ybrany został 
sekretarz związku Polaków, Gabriel 
Ogrocki, który otrzymał 21 głosów.

Prgaa Pat. Prezydent Benesz 
przyjął dziś przed południem lorda 
Run c imana,

Londyn. Pat. Rząd brytyjski otrzv 
mał od sw ego posła w Pardze spra 
wozdanie z rozmowy-, przeprowadzo 
nei przez Ashton Gwatkina z H er 
leinem Ze względu na poufny cha? 
rakter tej rozmowny, urzędowe kola 
angielskie odmaw-ają wszelkich ir.- 
formati co do treści tego sprawoz? 
dama

Praga. Pat. W  ubiegłą niedziele 
odbyło się kilka zebrań publiezr.y-ch 
zwołanych przez partię Niemców- su 
deckich, na których przedstawiciele 
tego stronnictwa wygłosili pizemó? 
wienia o aktualne’ sytuacji politycz

nej, stwierdzając, że podstawą rok o 
wań parh, z rządem moga być tylko 
żądania Henleina ogłoszone w Kar* 
lowych Varach. Żądania te zresztą na 
leży uważać, ,ako minimalne. Nicm 
cy sudeccy nie pójdą na aden kom 
promis, bo walczą o swoje prawa a 
za nimi stoi 70?cio mi łonowy m -od 
niemiecki. Mówca domagał się, aby 
z sudeckich terytoriów- wyprowa iiz 
!i się wszyscy Czesi, którzy tam osie 
dliii się po 1918 roku.

Praga. Pat. Członkowie delegacji 
Niemców sudeckich, która prowadzi 
la rokowania z rządem, wyjechali 
dziś popołudniu do Asch, ceiem od 
Lycia narady z Henleinetn.

P»*aga. Pat. Ashton Gwathin od? 
był dziś rano z premierem H odia ro 
zmowę w czasie której poinłormo? 
wal premiera o przebiegu wczora.j? 
sze- konfeiencn z Henleinem.

v zhorod. Pat. Zjednoczone Strem 
nictwo węgierskie doręczyło premie 
rpw-i swoją odpowiedź na plan rza? 
dow-v w sprawie reformy adnunistra 
cvj’nej, w której mniejszość węgiers 
kr. domaga się stanowczo w-pro’ ea? 
dzenia samorządu narodowego,

Na froncie chinsho-;aponshim
H ankou. Bat. W  niedzielę rozpoczęło 

s*ę wielkie natarcie Japończyków  w kierun 
ku H ankou. W alki prowadzone są z wiol? 
ką zaciętością przy użyciu znacznych sil. 
Japończycy zgromadzili w głów nych puak 
tach uderzenia wielkie ilości : unołotow . 
Głów ny nacisk japoński skierowany jest r.a 
południowym brzegu Jangtse wzdłuż linii 
kolejow ej Kiukiang — Nanczang. Chir.czy 
c\ zbudow ali silne fortyfikacje i jak  dotąd 
odpierają ataki japońskie. N a północnym 
bizegu Jangtse toczą się gwałtowne walki 
o Kwangsi.

T okio . Pat. Żelazny pierścień w ojsk i a? 
pońskich koło H ankou zaciska się — stwYr 
dza A gencja Domci w ostatnim komunika 
cie z chińskiego frontu. Lotnictw o japońsk e 
stwierdziło, iż w ojska chińskie w-yco/ują 
się pospiesznie w kierunku Kuangni

I r a k  s o n d a r y z u j e  s i ę
z Arabami w Palestynie

Stam buł. Pat Dziennik „D zum hunct” 
podaje z Damaszku oświadczenie ministra 
spraw zagranicznych Iraku Tew fika P astę 
Flsuw eydina, udającego się do Genew y

M inister podniósł że kra je  arabskie stano 
wią jedność. Kongres, który się zbierze 
wkrótce w Kairze, stanie się manifestacją 
jedości krajów  arabskich i w spólnego ich 
stanowiska w obec Paiestyny. Tew fik pasza 
potwierdził że w swoim czasie Irak wvstę 
pował z propozycją podziału H atayu (S . n 
dżaku A leksandretty) pomiędzy Syrią a 
Turcją, lecz propozycja ta upadla z powo? 
du układów turecko — francuskich.

Nawiązując do sytuacji w Palestynie, mi 
nister Iraku ośw iadczył: „Obowiązkiem ka 
żdego A raba, udającego się do Londynu

czne. W ybuchy bom b zabiły jednego czło? 
wieka a 10 ludzi zraniły

R Z Y M . Ukazał się trzeci numer tygod? 
nika, poświeconego zagadnieniom o b ro n /  
rasy. Numer ten odbito w nakładzie 130000 
egzemplarzy, podczas gdy pierwszy numer 
tego pisma miał nakład 80 tysięcy, żiinte?  
resowanie wydawnictwem jest bardzo du?

jest omówienie wszystkich kwestii, interesu 
jącvch  świat arabski, a w tej liczbie i sp-a 
wy I lestyny. Postaram się spełnić to zada 
nic. , westia Palestyny stanowi bowiem 
sprawę Iraku, tak samo, jak Palestyna ma 
prawo .nteresować się sprawami Iraku".

Paryż. Pat. W i_yra w Paryżu Syryjskiego 
prezesa rady ministrów nabrała szczególne 

go znaczenia politycznego ze względu na 
powiązanie je j ze sprawą Palestyny. W ładze 
irancuskie zaniepokojone zostały pomocą, 
jakiej nacjonaliści syryjscy dostarczają r,cL 
dawna iuż powstańcom palestyńskim. Jak 
wiadomo, przcwódcy powstańców palestyń 
skich, jak również dusza rew olty arabskiej 
wielki mufti Jerozolim y, znaleźli schronie? 
nie na terytorium Syrii.. Pod naeskiem rzą 
du angielskiego Francja, posiadająca spe? 

cjalne uprawnienia w Syrii, wywiera nacisk 
na syryjskie koła rządowe aby zerwały kon 
takt z powstańcami palestyńskimi.

O D  W YDAWNICTWA!
Prosimy o uregulowanie należności 

z t tyłu zaległej prenumeraty.

(w południow o — wscnodniej części prow . 
Hupeh), która jest ważnym punktem tóra? 
tegicznym na drodze górskiej prowadzącej 
z prow incji A nhuej do H ankou. Kolumna 
japońska nocnym natarciem zajęła m iejsco 

i wości lezące w pobliżu Kuangsi, zagrażając 
wojskom chińskim przecięciem odwrotu 

Inna kolumna japońska idąca na zachód 
od iduaii (prow, A nhuej) zbliza się do Ku 
szi ważnego punktu strategicznego na dro 
dze górskiej do S in iarg .

Kolum ny japońskie w dolinie rzeki nie? 
eskiej (Jangtse) walcząc z oddziałami 

ch.ńskimi posuwają się w kierunku Temu, 
które było bom bardow ane przez lotniciwci 

Londyn. Pał. Reuter donosi z Hongł.jfn 
gu, zc japońskie samoloty- w ojskow e ostru 
Id y  i zmusiły do lądowania pod Liuczau 
trzyinotorowy sam olot pasażerski typu „Jun 
kersa", należący do t?wa „Eurasiaco". 
W śród pasażerów znajdow ało się kilku 
Niemców a ni, in. dyrektor t>wa „Eura lir,? 
co “ — Niemiec. N ikt z pasażerów nie od* 
niósł szkody

H itlerow cy grożg
austriackim

W iedeń. Pat. Przed ratuszem wiedem 
skim od było  się droczyste wręczenie przez 
gauleitera G lobocn ika 135 chorągwi prze? 
wódcom poszczególnych okręgów partyj? 
nych w obecności 6000 członków  S S  i SA 
którzy w yruszają do Norymibcrgi na żlazd 
P ty jny Z okazji tej wygłosił mowę gatu 
leiter G lobocn ik , w której nakreślił dzr-.iej 

,^zy stan rozw oju partii narodow o — socja 
listycznej w Vtiedniu. Partia posiada w W ie 
dniu aparat adm inistracyjny, okładający -ię 
;. 51.000 ludzi, z czego 15.000 przypada na 
dział polityczny, 1K000 na dział opieki nad 
ludnoórią, a 18.000 ludzi czynnych jest ja? 
ko kierow nicy w niemieckim froncie ma? 
cy, liczącym w samym W iedniu 520.0ń0 
członków  G lobocn ik  podkreślił następnie, 
że panującą partią w A ustrii jest dzisiaj bez 
sprzecznie tylko partia narodow o — socja 
listyczna i w spclkic próby przeciwstawienia 
rię jej woli by łyby czynem nieszczęśliwym.

Parha — mówił Globocn k — wprowa? 
dziła również porządek w życie religijne w 
Austrii. „Ostrzegam każdego, kto spróbo? 
walby przeciwstawić się temu potządkow i 
w prowadzonemu przez nas“.
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WAŻNE NUMERY 
T T L E F O W Z N E

Straż ogi J  "  a 122 22 
Zei-aryu«i 98 
Ceou. in'ędxym 97 
lufom o r telel. 1.27-CO

Staro napr. telei. 160-50 
Urtoffmsł-M fc ol 121-08 
Cer.tr. gazowni 'S2-05 
Cenlr ele/di. 160-70 
Ceoti. 9/iK3 icU a. 121-99 
Pogotowie ra t 111-11,

KALENDARZ RZYM, -  S A T 0MCKi

W torek, Zachariasza

WKżBSłFN

g
wtorek

! e r - t r

Ĥ peptuai’ liln rsdamstiiEf)
A PO L LO  Zgrzeszyłam 
A D R IA  Ich stu i ona jedna oraz Bunt 

załogi
C Z A R  t W  sieci wywiadu i Skrzydła 

nad Honolulu

Trzy lata więzienia
z a  u d e r z e n ie  „ n ie  e h c ą c o

u

Z rE A T R U  M  IM . J .  S Ł O W A C K IE G O

Dziś we wtorek po cenach zniżonych, pel 
na humoru komedia L. Y em eu ila  i G . B fe  
ra „Pociąg do W en ecji” z  R. Pawłowską W  
M acherskim, S . Czajkowskim R. W ron* 
skini, W'. Kolw asem.
„JA N “ W Ł. B U S  -  F E K E T E G O

„Jan" Bus — Feketepo, komedia osnuta 
na dc ty cia  parlamentarnego i konfl.któw  
politycznych jak ie zeń p ły n j — ukaże s-ę 
na scciuc teatru im. J .  Słow ackiego ju tro  w 
środę, z p. Zdzisławem M rozowskim w ro 
li tytułow ej. Arystokratyczną parę starego 
pokolenia odtworzą K. Fabisiak i A  K łoń 
śjka, młodą burzycielkt rodowych tradycji 
] Ianna Brochocka.

Plan przedstawień: W torek 6. IX . „Po
ciąg do W en ec ji" ; Środa 7. IX . „Jan" Czwar 
tek S. IX . Jan .

ftei»ertu9r kin
A D R IA : „Św iecznik królew ski" (lu tza

Rainer, W iliam  Pow el) i „Cyganie, który 
skradłeś serce me".

A PO L LO  „W akacje" (Katarzyna Hep.- 
bum , G ary G rant).
A T L A N H C : „W ięzień z wyspy d iabtL
*k ie j“ (W arner B axter) i „K alif z Bagdadu" 
(Eddic Cantor).

DO M  Ż O Ł N IE R Z A , „Trójka hultajska" 
(Sielański, W oliński).

L O PP : „W ielka grzesznica" (Pola N egri) 
P R O M IE Ń : „Zaw iniłam " (D anielle

D arricux).
S T E L L A : „Lódż śmierci" i „Zycie na

dnie morza A driatyckiego"
S Z T U K A  „Lokaj Jaśnie Pani" (A nnabe 

la. Pow cll, Schildkraut)
U C IIE C H A : „Druga m łodość" (G orczyń 

ska, Stępow ski).
W A N D A  „Perły korony" (Sacha G u ity  
FO T O P L A S T IK O N  - (szczepańska 5 ): 

„Sumatra" (egzotyczna wyspa).

Re«ł6f*uar kin kieleckich
W  F. i P. W . Tygry s ( znapuru 
CZW  A RT A K  A rena życia i Pan minister 
P A L L A C F Córka Szanghaju 
C A S IN O  Radość iycia

STA G 7A  O P IE K I N A D  M A T K Ą  I D Z IK  
C K IE M  w Krakowie przy ul. D unajcw siue 
go 7 zawiadamia ie  z dniem dzisiejszym 
czynne są znowu po feriach w akacyj- 
nych — następujące przychodnie: 

P O R A D N IA  D L A  C IĘ Ż A R N Y C H  w 
piątki od godz. 10 — L 

P O R A D N IA  D LA  N D śM O W T Ą T  I  
D Z IE C I w piątki od godz. 12 — 13;

P O R A D N IA  P R A W N O  -  SPO Ł E C Z - 
N A  dla biednych i opuszczonych matek 
we wtorki od godz 18 — 19 i w piątki od 
godz. 12 — 13.

PO RA D N IA  ŚW IA D O M EG O  M A C IE- 
tZ Y ^ S T W A  w Krakowie, ul. Dunajewskie 
-o 1. 7 czynna we wtorki i czwaitki god„ 
5 — 20, w piątki godz. 10 — 12. Zapobie>

Przed Sadem Okręgowym w Kra i 
kowie odpowiadał W ładysław Pa
lonka ze wsi Skałowice pod Krako
wem oskaiżony o pobicie Franciszka 
Gaczoła, który zmarł z odniesionych 
ran.

W  dniu 26 czerwca br. doszło do 
awantury w Skałowicach pod Kra-

We frrukił
JeźdLić ostrożnia i patrzyć 

dokładniej

Plaga wypadków mniejszych i większych 
ma niewątpliwie swoje źródło w nicosUoż- 
ncści jazdy, chodzenia i td. Niema dnia re 
by kroniki nic notow ały szeregu ciężkich po 
tłuczeń, a wszystko właśnie przez nieostro 
żność iednej lub drugiej strony.

Samuel Siiberring zam. w Bochni jadąc 
autem osobowym ulicą św. Tomasza nie zo 

baczył pędzącego samochodu osobow ego 
M iejskich Zakładów Sanitarnych i dlatego 
nastąpiło zderzenie, wskutek czego samo

chód M iejskich Zakładów  Sanitarnych zo
stał poważnie uszkodzony, bo pan Silbe- 
ring nie widział...

Gorsze skutki nie dowidzenia spow odo
wała jazda p. Klupscha A rtura lat 73 z 
Chorzow a. Klupsch jadąc ulicą Słow ackiego 
najechał na rowerzystę Kopę A ndrzeja lat 

37 zam. przy ulicy ks. Józefa . K opa odniósł 
szereg obrażeń na całym ciele, a row er zo

stał uszkodzony. Dlaczego p. Klupsch n*e 
dow idzial?

M usiał nie m usiał jtraSć

łózef Musiał zam. w Brzoskw ini pow. 
Kraków zwrócił uwagę posterunkowego na 
dworcu autobusowym jak zagiąd ił do kie 

szeni pasażerom... Za nie dozw olone zaglą 
danie i wyciąganie zawartości z cudzych 

kieszeni Musiał powędrowral do więzienia 
— a przecież nie musiał

Życie się s p rzy k rzy ło

Przy ul. Krupniczej 34 zatruła się gazem 
świetlnym służąca K ornela Galosów na lat 
21. D o G alosów ny wezwano Pogotowie Ra 

Unikowe którego lekarz stwierdzi! śmierć. 
Przyczyny sam obójstw a nieznane.

T ak  samo postąpiła Krystyna M atusiakó 
wna służącą lat 30 zam. przy ul. Retoryka 
16. M atusiakówna wypiła flaszeczkę jo d y 
ny chcąc się otruć. U ratow ał ją  jednak w 

porę wezwany lekarz Pogotow ia Ratunku 
wtgo... M atusiaków na nie w yjaśniła swych 
sam obójczych celów...

Czyje dziecku?

N ielada szczęścia doznał M ajberg Dawid 
lat 60 robotnik zam. przy ul. Jaku ba 8, gdy 
przechodząc ulicą K oletek znalazł dzie.KO. 
płci żeńskiej liczące około  2 miesiące. O 
szczęśliwym odkryciu M ajberg zawiadomił 
policję, która oddała dziecko do Z łó b k ’ 
M iejskiego.

C Z Y T E L N IA  M it-iskitgo Muzeum Prze
mysłowego została otwarta dla publiczność i 
po przerwie w akacyjnej z dniem 5 wrześ
nia br. W stęp wolny

W t

Mwanls ksipni ijliKtitl
w W arszawie

Warszrwa W zwią ku z rozDcczę- 
tym nowym rok om szkolnym wszyst 
kie ltsęgarrue Żydowskie na ul. Swię- 
tokrzysk.ej były d/iś pikietowane. 
Przed Każda księgarn i sto1 po 5 
osób, przeważnie chłcpró-c. Chłopcy 
ci trzymają w ręku gazeiy antyży
dowskie, wznoszą okrzyki i nie 
wpuszczają łuij>ujący-h do wnętrza 
s ' lezów. S »o1<ój n ig 'zie rue postał 
zakłócony.

kowem W  czasie szamotania się Pa 
lonka uderzył Franciszka Gaczoła w 
głowę lagą okutą żelazem. Nazajutrz 
Gaczol zmarł w szpitalu św. Łazarza 
w Krakowie na skutek zapalenia o- 
pon mózgowych. Polanka do winy 
się nie poczuwa, tłumacząc sie, ze u- 
clerzyl go tak „niechcąco", Palonka 
został skazany na 3 lata więzienia.

Trybunałów i przewodniczył s. o. 
dr. Bobilewicz. Powództwo cywilne 
w nosił adw. dr. Grodzicki.

P m i i t y M e c  meiR. BecHman
ile  sie czuje w wiezieniu

Skazany r„a rok więzienia za obra 
ze Narodu Polskiego i aresztowany 
na sali sądowej przemysłowiec nie- 
miecki Gustaw Beckmann wniósł 
piośbę przez sWego obrońcę do Są» 
du Okręgowego o ^wpuszczenie go  
na wolność, aż do rozprawy apela? 
cyjnej. Jako zabezpieczenie Beck.nan 
proponuje kaucję 25000 zł. Sprawa 
ma być rozstrzygnięta na sesji są do 
wej w dniu dzisiejszym.

Uprzywilejowanie p o iM ły  do U m ie ć
Warszawa. Centralna kom isja de- 

wizowa wydala nowe przepisy o wv 
wozie pieniędzy do Rzeszy w zwiaz« 
ku z wejściem w życie zmienionych 
m o w  handlowych. Przy wyjazdach 
za paszportem zwykłymi wolno bę
dzie wywieźć 750 marek niem. na o- 
k res miesięczny. Kwota ta będzie wy 
płacana po 25 marek dziennie, przy 
czvm wyjeżdżający będą otrzymvwać 
pieniądze z góry na 10 dni. Przy wy
jazdach za paszportami handlowymi

Potap 19 księgarni 
niemiecRiej w  Bielsku

Katowice Pat. W  nocy z 3 na 4 b. 
m. wybuchł w księgarni braci Hohn 
w Bielsku Dożar który zniszczył część 
urządzenia tejże, w  wyniku dotych
czasowych dc chodzeń przytrzymał o 
trzy osobyr jako silnie podejrzane o 
spowodowanie pożaru.

Projehty ustaw gospodarczych
na sesję sejmową

Wsrszawa. Na jesienną sesję sej
mową przedło?oi.y„h bę przeszło 
60 projektów ustaw, z których prze
ważna część nos'ć będzie charakter 
gospodarczy.

45.000 hsioźeft dla szkól poKsieilm.
woj. krakowskiego

Staraniem krakow skiego kom itetu okrę
gowego t=wa popierania budow y publicz
nych szkół powszechnych przystąpiono do 
wysyłki 3000 ■ kom pletów bibliotecznych 
(45000 książek) dla szkół pow szechr ych 
R iblioteki te w środow iskach w iejskich ode 
grają rolę czynnika rozwoju kultury hamu 
jąc w wielkim stopniu klęskę powrotnego 
analfabetyzm u wśród młodzieży dorasta
jącej.

l i  n b ę d zie  a w a n s ó w
Jak  się dowiaduje agencja Kabel 

w roku bieżącym nie Dędzie awan
sów w szkolnictwie do grupy V. 
Trzeba tu zaznaczyć, że na ten rok 
w budżecie szkolnictwa średniego 
uchwalono ponad 40 etatów w gru
pie V. W  ostatnim roku były 22 
etaty i kontyngent ten był w yczer
pany w zupełności. W  tym roku 
mirro uchwalonego budżetu — a- 
wantow w tej grupie nie bedzie,

W  żyletke pa zerw aniu
z narzeczony

W  stanie ciężkim przewieziono 
do szpitala w Sosnowcu 23-letniego 
Grabowskiego, który po rozmowie 
z narzeconą, gdy ta mu oświadczy
ło, że zrywa z inni, pumew’az go 
me kocha, połknął żyletkę połama
na na kawałki.

będzie można wywieźć 100 marek 
dzienn.e.

Niezależnie od tych kwot podróż
ni wyjeżdżający do Niemiec mogą 
zabrać 30 złotych w bilonie bądź też 
równowartość w markach niemiec
kich.

E m ig r a w z  P t ó . h t n r p c h  
niht nie chce przyjęć

Wiedei Pat. Jak  wiadomo od kil* 
ku miesięcy znajduie się na Dunaju 
obok bj-atisławy na pograniczu au= 
striacko-czesko 'węgierskim francuski 
statek „Quenic‘‘, mający na swym po 
kładzie Żydów emigrantów z W ied 
nia. Statku tego nie chce przyjąć ża; 
dne państwo. Obecnie władze węgięi 
skie zagroziły, że przetną linę, na Kto 
rej statek ten przymocowany icst do 
brzegu «vęnerskiego. Żydzi, w dc?.’ 
bie 47 s ó d , zwrócili się do wiaćz 
^zeskich j prośbą o pozwolenie w y 
lądowania na ziemi słowackiej, t ‘•rMy 
mali oni jednak odpowiedz odmo/ 
wną.

Kronika radomska
Tragiczna Śmierć

Pod pociąg osobow y pomiędzy stacją 

G orbalka a Bąkow iec dostał się Stefan Ma 

kuch, który poniósł śmierć na miejscu. Przy 
czyną wypadku była. nieostrożność zabi
tego.

W ydalenie  się z dom u

17 letnia Stanisława Duchnik (W ieczna 

14) wraz z nreznaną koleżanką wydaliła się 

przed tygodniem z domu w niewiadomym 

kierunku, zabierając ze sobą garderobę oraz 
20 złotych gotówką. D uchnik zw rócił się w 

iniu w czorajszym  do p olic ji z prośba od
szukania córki.

N ieostrożny cyklista

N a ul. Lubelskiej rowerzysta Szymanow

ski najechał na wieśniaczkę A ntoninę Kuź

mińską, niosącą nabiał i mleko na sprzedaż 

Kuźmianka przewróciła się i doznała o r 
nego obrażenia ciała. Cykliście spisano pro 

tokól.

K radziet z w agonu

Z wagonu stojącego na bocznicy sk ią- 

dziono około 120 kg żelaza surów k,. Prze

prowadzone dochodzenie ustaliło że spra-

wcami kradzieży są: Henryk K obylińsk i ł 

G oldfarb Abram , których p olic ja  zatrzy



KRAKOWSKI KURIER WIECZORNY

M ilionow e szk o d y ponosi Shnrb P ań stw a
Baiida 20 przemytników stanie przed sądem w Katowicach

Z okazji now ych praw rasow ych, stoso* 
danych dla obroną kultury przez Italię, ho 
j^cą się skrzyżow ania rasy czarnej z białą 

prasa zagraniczna przytacza przykłady z 
którvch okazuje się, że mieszańcy tych 
dwóch ras byli n iejednokrotnie deniuszami. 
I tak Puszkin b y ł wnukiem niew olnika Mu 
rzyna, kupionego w swoim czasie za flasz* 
kę rumu. O jc .ec  Dumasa b y ł metysem, rów 

nież Fen d o n  Fauber, zdobyw ca w ielkiej na 
grody G rand prlx du G oncours generał de 

Paris, był mulatem z H aiti B y li mieszań* 
cami poza tym : słynny matemai/k — Lrslet 

G eoftroy , literat Perreńs, Laine — głośny 
mówca i m inister z okresu Restauracji, De!* 
gres G u G uescbn i nni.

Gąsienice u n le m o lllw la ją  komu* 
nikac[4 koielow ą

W  kanadyjskiej prowf^icji O ntario, w 
okolicy m iejscow ości budbury. pojaw iły się 
takie masy gęsienic, że wszystkie stosowa
ne dotąd środki w pierwszej chwiu nie da* 
ły żadnych rezultatów, aby powstrzymać 
od marszu m iliony żarłocznych żyjątek. 
\Cszelka kom unikacja a nawet kolejow a do 

Sudbary prawie że ustala. Stosy wprost 
gąsienic utrudniają poruszanie się aut, a 
nawet pociągów zalegając szosy i tory ko* 
lejow e.

Alkohol przeszkodą 
w  m arżeństw le

Ja k  wiadom o w szeregu stanów Amcry* 
ki Północnej obow iązują do dnia dzisicj* 
szego ustawy zaw ierające nit jednokrotnie 
niezwykle dziwne jak  na nasze stosunki, 

przepisy. 1 tak np. w stanie Teksas narze* 
czeni przed zawarciem małżeństwa mu zą 

się poddać kontroli, dotyczącej pełni po> 
siaaania duchowej świeżości, względnie trze 
zwości umysłu. Gdy tylko w najm niejszym  

stopniu zostanie stw ierdzona skłonność do 
nadużywania alkoholu, urzędnik stanowy, 
względnie aucnow y, jest w prawie odmo* 
wicnia udzielenia zaślubin.

Niem al we wszystkich krajach kobieta 
po zam ążpojściu przybiera nazwisko męża.

Hiszpanii natomiast zachow uje swe pa* 

nieńskie nazwisko, a syn może przyjąć na* 
zwisko o jca lub matki albo jed no i drugie.

w dewizy przemytników z terenu 
Zagłębia i Ś ląska. Oprócz tego za
łatw iał kom penzacje walutową na 
inne kraje.

Trudno je s t narazie ogarnąć ea- 
lokć/tałt nielegalnej działalności

bandy Bessera. Cała szajka była 
już parę razy aresztow ana lecz 
zawsze brak było dowodów i dla
tego wszystkich wypuszczano.

Sensacy jn a rozprawa bandy B es
sera odbędzie się w listopadzie.

W p ły w  sytuacji m iędzynarodow ej 
na ro z m o w y  leleioniczae

Ciekaw e dane statystyczne podaje c*e* 
choiiłowacki zarząd telefonów  w odniesie* 
niu do międzynarodowych rozm ów telefo* 

nicznych, prowadzonych z Czechosłow acją. 
O kazuje się, że nastąpił znaczny spadek 
międzynarodowych rozmów telefonicznych 
w Toku ubiegłym  ze sąsiednimi państwami 
jak Niem cam i, A ustrią i W ęgrami. Spadek 

w yraził się w  3 i pół proc gdy weźmie się 
pod uwagę r >zmowy z Czechosłow acją łych 
państw. Natom iast spadek rozmów tych 

państw do C zechosłow acji w yraził się tyl* 
ko w 0.94 proc. Kozmowy z innym i pańs* 

twami w zrosły o 15 proc., zwłaszcza z An* 
glią. Francją, H olandia, Szw ajcaria, Belgią, 
Sow ietam i i T urcją. Rozmowy z Czecho* 
słow acji zagranicę ob ję ły  2.687,943 minut, 
a z zagranicy do Czechosłow acji 2.759.281 
minut.

i łz M c a y  gle k a w e
Dom ek ro d zin n y Goyl ocalał

Dom ek rouzm ny G oyi, znajdujący się 
w wiosce hiszpańskiej Fucnte de T od os. o* 

calał. Fuente de Todos leży nad rzeką Ffc* 
ro i by ło  niedaw no m iejscem jed nej z krwa 
wych bitew . N a jed ynej uliczce tej wioski 

znajduje się domek, w którym  urodził się 
G o y a ; składa się on z dwóch izb— zupeł. 
nie dzisiaj pustych. U staw iono w nich sta* 

raniun malarza Zulvagi, bronzow e popier* 
sie mistrza. M ieszkańcy Fuete de Todos Die 

wiedzą nic o swym znakomitym rodaku, a 
dla wielu nawet imię iego jest całkowicie 
obce. ' r j

Sław ni m leszuńcy są zaprzecze
niem  rasizm u w łoskiego

Do Sądu Okręgow ego w Katow i
cach wpłyuął akt oskarżenia prze
ciwko bandzie waluciarzy skład ają
cej się z 20 osób. Banda ta na cze
le z Naitalim Besserem  prowadziła 
bank dewizowy w Katowicach w 
mieszkaniu Bessera. Pizez zbrodni
czą działalność bandy Skarb  Pań
stwa poniósł milionowe szkody.

B esser już od dawna był zawo
dowym waluciarzem i posiadał kon
ta w różnych bankach, przeprowa
dzając milionowe obroty i operacje. 
Gdy w Polsce wprowadzono ogra
niczenia dewizowe, B esser razem 
ze swymi spólnikaini schował się 
w podziemia i zaczął zaopatrywać

Profesor gimnazjalny zdefraudowoł 200 tps. zł
W  W arszaw ie dokonano sensa

cyjnego aresztow ania byłego profe
sora gimnazjum w Bydgoszczy 
Mariana Sm ochorskiego obecnie 
urzędnika jednej poważnej firmy 
w W arszaw ie.

Sm ocborski korzystając z zaufania 
jakim  go darzyli chlebodawcy opra
cow ał sobie zgóry plan w jaki 
sposób zdobyć większą gotówkę. 
Zrobił to dość sprytnie. Dysponu
jąc książeczkę czekową przedsię
biorstwa, przy wypisywaniu dwóch 
czeków ua 5 i 15 tys.ęcy , pozosta
wił rozmyślnie w odpowiednich 
rubrykach trochę m iejsca. Na pod
pisanych już przez dyrekcję cze
kach, dopisał pozn.ej cyfram i, słow 
nie nowe liczby i w  ten sposób 
pow iększył wartość czeków z 5 na 
105 tysięcy, z 15 na 115 tysięcy 
złotych. Na gizbiecie książeczki

Telefon dla nerwowych
Po dwuletnich próbach angiel- 

skielskiego instytutu doświadczal
nego instalowane są obecnie w 
Londynie nowe typy telefonów, za
opatrzonych w inny zupełnie sys
tem sygnarowy. Dotychczas prze
nikliwy i alarm ujący dźwięk sygna
łu powstrzymywał wiele nerw o
wych osób od założenia aparatu te 
lefonicznego. Nu wy telefon angiel
ski posiada system  alaimowy skon
struowany przez gremium techni
ków i muzyków. Posiada .srebrzy
sty g los” o dość silnym dźwięku, 
ale o łagodnym i nie drażniącym 
tonie.

Poza tym wspomniany instytut 
zaopatrzył nowe apaiaty telefonicz
ne w słuchawki z nietłukącej się 
m asy.

czekowej wypisał takie sumy jakie 
przekazał dyrekcji, 

j Po zainkisow anu pieniędzy Smo- 
chorski w płacił do firmy 20 tysięcy, 
resztę pobranych pieniędzy przy
właszczył sobie. Następnie znisz
czył listy z zawiadomieniem o in
stytucji kredytow ej o dokonanej 
wy płacie. Afera wyszła na jaw  po 
kilkunastu dniach. Zawiadomiona 

| policja wszczęła dochodzenia i aresz
towała defraudanta. Aresztow ano 
również żonę Sm ochorskiego jako 
podejrzaną o w spółdziałanie w afe
rze Sm ochorsk’ nie chce wskazać 
m iejsca gdzie ukrył owe pieniądze, 
twierdzi on, żc skradziono mu je  
podczas nocnych chulanek

Legenda o hailywBiidsBtch ureDkacli
Złoty deszcz pieniędzy, który 

podobno spada na gwiazdy holly- 
woodskich wytwórni należy obecnie 
d o w s D a n ia ł e i  przeszłości. Jedna z 
n a j..ię c e j zarabiających artystek 
Hollywood Carola Lombard opowia
da. iż cała swą bezmała gażę musi 
1 ddawać na opłacenie podatków'. 
Z 463.000 dolarów' rocznej pensji 
do sHubu państwa wpłaca 3 9 7 .0 0 0  
doi. Z reszty musi pokryć pensje 
agentów' i menażerów, reklam y i 
tego wszystkiego, co A m eryka 
chrzci mianem .P u b licity ". Na pry
watne wydatki pozostaje znakom. - 
te j artystce około 20.000 dolarów 
roczaie.

„Nie pragnę w iecej — mówi C a
rola Lombard — nie wdedziałańym 
naprawdę co mam robić z większą 
ilością pieuiedzy. Mieszkam w nie
wielkim aomku o dwóch pokojach, 
jeden dla mme, drugi dla kucharki, 
a cieszę się, iż mi starczyło w tym 
roku na pokrycie lakierem  mego 
starego auta1”.'

liyspa samobij
Samooójstw© jest aktem częstym 

w Japonii i wysoko pod względem 
moralnym cenionym. Harakiri — su 
mooójstwo przez rozcięci'1 sobie brzu 
cha ma swoje wielkie tradycie, ucho 
dzi za objaw  cnoty m ęskiej i bohater 
stwa, popełniane bywa ze względów 
politycznych, patriotycznych ud. Ale 
obok niego i samobójstwo, że tak po 
wiemy, prywatne jest bardzo rozpo* 
wszechnione, a bywają okresy, w 
których przeradza się w prawdziwą 
mamę. Sam obójcy mają swoje ulubio 
ne miejscowości, w  których zwykli 
odbierać sobie życie M iejscem  takim 
były zoocza świętego dla Japończv* 
ków wulkanu Fudżijaim..

Obecnie Fudżijama zdystansowany 
został przez konkurencję, która wy* 
łoniła się niedawno, a mianowicie 
przez wulkan M .diarajam a, położo* 
ny na małej wyspie ponurei i pustei 
Os m a„ o 56 mil od okio. Zacząt* 
k.em „kariery" tej wyspy było samo 
bójstwo studentki uniwersytet! w 
Tokio  Malsumoto w lutym 1933. Sa 
mobójczyni, zniechęcona do żvcia. 
rzuciła się w głab płonącego krateru. 
Nie minęły dwa lata, a Oszima stała 
się stolicą samobójców, a rownocce*

p w  a  jripanii
j śnie niezwykle uczęszczaną przez tu* 
j rystów miejscowością. W  tym niedłu 
S gim okresie 313 osob popełniło tam 

samobójstwo, a 1.208 przeszkodzono 
w wykonaniu tego zamiaru.

Śmierć panny Matsumoto wyzys* 
kaną była obficie przez prasę, która 
wydawała dodatki nadzwyczajne, o* 

j pis-v wała jei życie ' śmierć, urządza* 
j ła wywiady i umieszczała niezliczone 

fotograne sławnego od tej chwili wul 
• kanu. M ało uczęszczana wyspa stała 
j się przedmiotem ogólnej ciekaw ośi. 

celem licznych wycieczek. M ały sta
tek, przewożący podroż nych. musiał 

; ustąpić'm m isca znacznie większemu.
I Rzesze ludzi gromadziły sie wokoło 

wulkanu, oczekując przybycia no*
; w y c h  sam obó| C Ó W .

Prasa oczywiście zrobiła co mog a, 
aby wyzyskać sensacy jny temat. W  

I miesiąc d o  śmierci panny M at sumo* 
i to rozeszła się wiadomość, że w kra* 
j terze znajdoie się żywy człowiek.
: M ało dotąd rozpowszechniony dz;en 
j nik „Jom itm " zapowiedział zorgan* 

zowanie ekspedycji w głąb krateru. 
W yw ołało to olbrzymią lensację w 
kraju.

Rozpoczęła się prawdziwa wędrów

ka ludów do Oszima. „Jomiuri" ob* 
szernie omawiał kwestię, w którym 
miejscu wulkanu najlepiej umieścić 
dźwig z gondolą, umocowaną na sta 
lowvm kablu. Potem wyłoniła się 
kwestia, kto będzie tym śmiałkiem, 
który spuści się w głąb wulkanu. U* 
czeni nie mieli ochoty, a zapraszał 
dziennikarze odmówił, również. Skon 
czylo sie na iym, że misn te’ podjął 
sie inicjator planu współpracownik 
„Jamiuri“ p. T o k u za , Ivata, który i 
tak w razie nieudani i s-ę projektu 
miałby popełnić samobójstwo. 29*go 
maia pożegnał się p. Tyata z rodz.na 
i znajomymi, wsiadł do gondoli, na* 
łożvł maskę gazową i dał znak, aby 
go spuszczono na dół. Gondolę o* 
toczyły gęste obłoki dvmu. W  głe* 
bokości ^00 mÓTÓw zobaczył dffen* 
nikarz ciało samoboicy, leżące na wy 
stepie skały, w głębokości 600 met* 
rów leżały zwłoki 16*to letniego chło 
pca. Dalsze opuszczanie sie stało się 
niemożliwe, gdyż w b u ch y  następ..* 
wałv bezustanku i olbrzymie odłamy 
skał odrywały się i spadały w prze* 
paść. Podróż trwała 50 minut po któ 
rych nawpoł żywego reportera w *  
ciągnięto na powierzchnię. Ale nad* 
zwyczajne wydania „Jom iun“ roze* 
szły sie w milionowych nakładach, a 
dziennik zdobył 100.000 nowych pre 
aumeratorów.

Od tej chwili kariera Oszimv by* 
la zrobiona. Obecnie znajduje się na 
wyspie 47 fotografów, 60 wierzchów 
ców dla turystów, 14 hoteli Funkc;*- 
nu je kolej linow-a i kursują wielkie 
statki pasażerskie. 5 przedsiębiorstw 
samochodowych robi doskonałe in* 
teresy na wyspie samobójców', na 
której rozkwitło nowe życie.

Oczywuscie prasa sensacyjna i 
przedsiębiorcy robią co mogą, abv 
podtrzymać popularność wysp 7 i 
wulkanu. I tak niedawno przed mi o* 
tern nowej sensacji stało sie samo 
bojsp»'o rekruta, któremu podoficer 
oświadczył, ze jest zbyt głupi, aby 
móc żyć. Rekrut poiechał na wyspę 
i rzucił się w głąb mdkanu, pozosta 
wiwszy kartę z zawiadom leniem, że 
zwykł spełniać wszystkie zlecenia 
swoich przełożonych.

Obecnie powstało towarz\ stwo 
zwalczania samobójstw na wyspie 
Oszima, które nosi się z zamiarem 
odrutowama wulkanu i umieszczenia 
wokoło wielkich zwierciadeł od*tra* 
szających kandydatów na ^amoKij- 
ców widokiem groźnego wnętrza. 
Ale mimo to samobójstwa mc usta
lą i ruch na wyspie rozwija się w dal 
szym ciągu
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M i  przepełnienia w p r n !% iz e c i i
Węgry m ają nieprzyjem ną spra

wę. Mn.ist.erstwo spraw wewnętrz
nych zwróciło się do samorządu 
m iejskiego w Jagrze, aoy miasto 
to oddało do dyspozycji m inister
stwa ziemię o obszarze 40 morgów, 

, na których założony miał być obóz 
koncentracyjnv

Uzyskanie takiego obszaru b y 
łoby w gruncie izeczy łatw e, jed 
nak sama myśl, że w pobliżu m ias
ta Jagru, pełnego zabytków histo
rycznych miałby powstać obóz kon
centracyjny dla przestępców poli
tycznych, wywołała burzę w sam o
rządzie miejskim Kiedy wicebur 
mistrz oznajm ił żądanie m inisterst
wa spraw wewnętrznych na sali 
obrad zerwała się burza a więk
szość kategorycznie protestow ała 
przeciw’ tego rodzaju zamiarom. 
Złośliwi twierdzili, że niektórzy 
ojcowue miasta, ostentacyjnie oka. 
żujący swe sympatie dla Szalasiego, 
już widzieli się wśród „pensjona- 
riuszów" obozu koncentracyjnego.

Debata byU nadzwyczaj burzliwa 
i dramatyczna. Ostatecznie wska
zywano na to, że przez zakupy dla 
obo,.u koncentracyjnego przynaj
mniej 1.000 osób znajdzie utrzyma
nie. T en  argum ent zdaje się prze
konał notablów’ miejskich i posta 
nowiono wreszcie, by mmisterstwu 
spraw wewnętrznych oddano do 
•dyspozycji rozległe łąki i pastwiska 
oaitko od miasta.

Przemyt spirysso u do L itw y
Ag. „Echo" donosi z Kłajpedy : 

Litew ska policja pograniczna zau
ważyła w zatoce kłajpedzkiej, w 
pobliża brzegów litewskich, statek 
przemytniczy. W krótce też odkryto 
już ua wybrzeżu skład przem yca
nego spirytusu, pochodzenia holen
derskiego, o zawartości około 1200 
litrów. Dalsze poszukw ania dopro
wadziły do v ykrycia drugiego skła
du przemytniczego, w bardzo po
mysłowo wykonanym tunelu pod
ziemnym. W  składzie tym znalezio
no 760 litrów spirytusu, również 
pochodzenia holenderskiego.

Spraw a odbiła się głośnym echem 
w całym państwie. W  organie mi
nistra spi aw wewmętrznych mówi 
się, że utw'oi zenie obozu koncen
tracyjnego je s t  konieczne. gdyż 
więzienia są przepełnione. Podobno, 
jak  stara ją  się czynniki oficjalne 
rzecz przedstaw ić, nie chodzi o obóz 
koncentracyjny w dosłownym tego 
słowa /.naczemu, lecz o punkt zbur 
ny osób, które transportowane mają 
być „szupasem ”, W obozie zakim 
byłyby umieszczone też osoby wsty
dzące się pracy i podobne in 
dywidua.

Opinia w igierska jednak drwi z 
takich tłumaczeń Zwłaszcza socja 
liści narodowi starają się znowu 
ośm ieszyć zamierzenia ministerstwa 
i piszą w swym organie, że byłoby 
niod#rzecznością p.sac o obozie

koncentracyjnym , gdyż w rz e cz y  
wistości chodzi o obóz, w którym 
się będzie koncentrowało. Jednak o 
wuele znaczniej niż te dowcipy w pły
wa na opinię publiczną także wia
domość, że również w Szentes 
budow-any je s t obóz dla interno
wanych i że dalszy obóz założony 
ma być w Sżolnoku.

Jednak nie chodzi o rzeczy nowe 
na W ęgrzech, Trzeba wiedzieć, że 
na W ęgrzech już od kilku lat ist
nieje obóz koncentracyjny w Na- 
gv Kanisze gdzie już od dłuższego 
czasu internowanych je s t 60 so
cjalnych demokratów i gdzie przy- 
musow’0 pizebywa też 300 członków 
ruchu Krzyży strzałow ych. Zdaje 
się, że zakładanie nowych obozów’ 
koncentracyjnych je s t  symptomem 
nowego kursu politycznego.

imprezy artystyczne na Targach
Lwowskich

Lwów’. Tegoroczne Targi 
Lwowskie obejm ują obok innych 
dwde niewątpliwie cenne imprezy 
artystyczne: wystawę książki bel
gijskiej i w’ystaw’ę drzeworytów. 
W vstaw'a drzeworytów tematem 
je s t związana z lasem Udział w 
niej biorą najw ybitniejsi gralicy 
polscy te j miary co prof. Bartło- 
m iejczyk, prof. Tyrowicz, Chros- 
towski, Cieślewski, Nowotnowa, 
Konarska, Krasnodębska, Kulisie
wicz i Potław ski wobec czego 
w’zbudzi z pewnością ogólne zain 
teresow anie i w wydatny* sposób

0 trzy  grosze m usieli s f r a i i t o w
Przem yśl. W  fabryce pieców 

amerykańskich „Am erican Union” 
trwa do te j pory strąjk , ponieważ 
zarząd fabryki nie chce wyrazić 
sw ojej zgody na podwyżkę płacy 
robotnikom o trzy grosze za godzi
nę tj. o 24 grosze dziennie.

powiększy frekw encję Targów'.
W ystaw a pod hasłem  : „drzewo— 

drewno — drzeworyt" na Targach 
Lwowskich została zorganizowana 
przez prof. Bartłom iejczyka.

Rowery Chałupnicze
W  m iejscowości Katarzynow’o 

w łódzkim, powstała pized kilku 
m iesiącam i spółdzielnia chałupnicza, 
ktÓTa rozpoczęła produkcję rowerów. 
Ostatnio znów spółdzielnia przy
stąpiła do produkcji aparatów’ ra 
diowych. Dla wypróbowania war
tości rowerów' spółdzelni, organi
zowany je s t  w dn. 28 września br 
wyścig ko.arski na ' dystansie 120 
kilom. W artość zaś aparatów ra
diowych sprawdzają odpowiednie 
czynniki facbow’e.

Znmohiaisaia już troje dzieci
Przemyśl. Sąd okręgowy w’ Prze

myślu odroczył sprawę Marii Hul 
z Miękisza,' oskarżonej o zamordo
wanie swego dziecka, celem prze
słuchania dalszych świadków. M a rii 
Hul była już poprzednio dwukrot
nie karana z powodu zamordowa
nia kilkutygodniowych niemowdąt.

Zemdlała po ogłoszeniu
wyroku na męża

Kielce. Obecna na sali sądowej 
w’ Kielcach żona oskarżonego człon
ka milicji P P S ., W ojciecha Kozery, 
po ogłoszeniu wyroku skazującego 
Kozerę na 3 lata więzienia za za jś
cia, w niu 1 m aja br. zemdlała.

B 9

Zamordowali ojco i syna
W e w-si Suchodoły koło Brześcia 

n/B. dokonano tajem niczego zabój
stwa dwóch wieśniaków. Do śpią
cych na sianie Andrzeja Rotnano- 
wdeza i jego syna Jan a oddano 
kilka strzałów’. Ńa odgłos strzałów 
przybiegł do stodoły Romanowicza 
m ieszkaniec tejże w’si Piotr Beheba, 
któremu um ierający Jan Romano- 
wicz oświadczył, ze do stodoły za
kradło się kilku zamaskowanych 
mężczyzn, którzy zażądali od niego 
i o jca w?yaania pieniędzy. Gdy 
spotkali się z odmową, napastnicy 
zasypali ich kulami rewolwerowymi. 
W ypowiedziawszy to Jan  Romano-

wicz zemdlał i nie odzyskawszy 
przytomności zmarł. O jciec jeg  
Andrzei został zabity na miejscu..

Dotychczasowa dochodzenia nie 
dały żadnych rezultatów’ odnalezie
nia sprawców’ tajem niczego 
bójstw a. za-

CZYTAJISE C O D Z IE N N A  

P R A S Ę  

ł E M O t f R A T Y C Z U f t

UnW IK MASCHOFF

W BAGNO W

80) POWIEŚĆ
Eckerman wyszedł. W  pokoju zaległa ciążąca 

cisza. Reżyser pisał w’ notesie tak skrupulatnie, ż? 
formalnie nosem leżał na stole. Otwiercki wiedział 
»ikie następstwa pociągnie za sobą intryga Eckerman 
na. Była to zemsta za ów wieczór sylwestrowy. Nie 
mając teraz nic do stracenia, czekał spokojnie co da* 
lei będzie. Przyszły znowu wlokące się chwile milczc* 
nia: Wreszcie odezwał się dyrekor, chowając z powr; 
rotem formularz do szuflady.

— Pan ,est członkiem klubu filmowego — jako 
statysta?

Otwiercki skinął głową.
—- Czemu pan tego pierwej m t powiedział?
—. Czy to, że pracuję również w sdaty; .eru, 

zmienia coś w moim wyglądzie zewnętrznym? Skoro 
przed paru minutami do roli tej panoro odpowiada* 
le ro  —  —  —

— Tak — ale widzi pan, my kładziemę szcrc* 
gólny nacisk na to, aby wszystkie role były obsadzo* 
ne przez znanych aktorów. Nie możemy nagle odcho* 
dzić od tej zasady i dawać teraz role statystom.

— Bardzo dobrze pana rozumiem, przyzna mi 
pan lecinak, że owi znani aktorzy musieli raz zacząć, 
a wówczas byli napewno jeszcze nieznanymi.

—< Bezwarunkowo, ma pan rację, niestety, my 
tako mała firmia nie możemy sobie pozwał łć na eks- 
nerymentowanie i odkrywanie aientów. Interes U 
interesem. N o tak, Adres pański marny w spisie ak*

torów — zastanowię się jeszcze i mam nadz:eię, że 
w odpowiednim czasie zatelefonuję po pana.

Otwiercki w iedział, że mimo nadzic dyrektora 
sprawa była dla niego beznadziejna

— Nie będę panom zabierał więcej czasu, mo* 
wil, wstając z krzesła — skłonił się — do widzenia.

Przy wyjściu, jakby zupełnie przypadkowo, 
wszedł mu w drogę Eckermann Na ustach (ego igr?, 
złośliwy uśmiech.

— D o widzenia parie Otwiercki, powiedział 
tonem triumfu i satysfakcji, pozdrów pan kolegów’ 
w klubie.

— Bydlę, rzucił w odpowiedzi, miej się pan na 
baczności, abym ja pana teraz nie pozdrowił.

Eckermann wykręcił się szybko na obcasie 
i zniknął w' przyległym pokoiu,

Dużymi kroplami bił deszcz o szyby okien, ŵ y* 
dzwaniając na nich smętne preludium melancholii. 
W icher prziebiegfeł przez ulicę, łomotpł hałaśliwie 
między murarr i domów, wciskał się zdradliwie w nie* 
dondcmęte okiennice poddaszy, ocierał grzbiet o wy* 
stające gzymsy i hulał wokół kominów. Sypały się 
z drzew żółkniejące liście, spoczywały chwilę n i 
zziębniętej’ ziemi zrywały się i biegły śladam' wia* 
tru, rzucającego je w’ zaułki kąty domów i bram.

Szarość ulewnego dnia rozpostarła sie senr ie 
po pokoju, kładła ociężale na meblach, zwisała na 
portierach, kryjąc się w ich fałdach i wciskała w każ* 
dą szczelinę, przybieraiąc formę rozleniwienia i nie* 
chęci.

Otwiercki spał jeszcze. D o późnei nocy praco* 
wał nad artykułem, który musiał być skończony, 
skorygował część manuskryptu, przygotowując go 
do wysłania do nakładu i umysłowo zupełnie wrv* 
cieńczony, uda* się dopiero nad ranem na spoczynek.

Teraz usypiało go melancholijne dzwonienie kropel 
deszczu o szyby i poszumy wichru wieruchotającego 
obnażonymi z liści konarami R ozełkiła się wokóf 
owa symfonia smutku, snuła pl-ąsy zawodne, miękko 
ujmowała niewidocznymi ramionami, tuliła do sie* 
bie, pieściła, a o szyby dzwoniły bez przerwy krople 
deszczu jak  maleńkie, srebrne dzwoneczki zawie* 
szone w powietrzu, odzywające się podźwiękiem ci* 
szy. Nagle, jakiś długi dysonans zakradł się wr me* 
lodię symfonii, mącu harmonię akordów, rozbrzmię* 
wał bezdźwięcznie, krótko, krzykliwie, wwiercał s’ę 
w mózg drażniąco, boleśnie, jakby setki igiełek spo* 
len kłuć poczęły, szarpnął nerwami i wstrząsnął nimi 
nimi do głębi. Znowu biły o szyby kronle deszczu, 
a maleńkie dzwoneczki srebrne, yrydzw miały ciszę. 
Ale ów dysonans brzmiał jeszcze w powietrzu. Te*
r a z --------------N olno ustępowała podświadomość snu,
jeszcze kilka krzykliwych rozbrzmień dysonansu 
i O t mercki zbudził się. Obok niego na szafce noc* 
nej hałasował teleion. Porwał słuchawkę, przyłożył 
ja do ucha i opadając półprzytomny z powrotem na 
poduszkę, mruknął — Hallo.

— Dzień dobry Prinzchcn.
— Ilse, zawołał zgłębi serca, jesteś potworną 

kreaturą! Dzwonisz do mnie o północy, budzisz 
mnie, a ja  ledwo mogę oczy otworzyć.

— Prinzchen — iu i dziesiątą godzina.
Spojrzał na zegarek — rzeczywiście, już dzie*

siąta. Czy pękła u was ruro wodociągowa, włamano 
się, dostałaś kataru — jakiż powód twego telefonu.

— Bezwarunkowo Musimy jesz.ze przed po* 
ludniem iść do f.rmy „Netro*Fifm , Za tydzień za* 
czynaią kręcić dzisiaj obsadzają malt  role i  epizody. 
Pospiesz się, abyśmy’ możliwie wcześnie tam byli.

(.Ciąg dalszy nastąpi) ]



KRAKOWSKI KURIER WIECZORNY

R Ó Ż N E

ODCISKI usuwa niezawodnie „RIGO" 
50 groszy Drogeria 

S C H A P S E N S O H N A
Kraków Plac Nowy

K AR ALU CH Y n i s z c z y  doszczętnie 
10K, proszek oryginalny. Drogeria 
—  S C H A P S E N S O H N A  —

Kraków, Plac Nowy.

P LU SK W Y tępi deszczętnie ory
ginalny płyn J O K. - Drogeria 
— S C H A P S E N S O H N A —

Kraków, Plac Nowy.

WAŻNE dla GOSPODYŃ! SZLIFIERNIA 
N O Ż O W N I C Z O - M  E C H A N I C Z N A

„ P R E C Y Z J A ' *
ostrzy noże kuchenne, stołowe, osadza ostrza 
reperuje maszynki do mięsa, primusy, młyn
ki do kawy, m a s z y n y  do s z y c i a  i t, p. 
Przyjmuje wszelkie roboty tokarskie i spa
wanie metali po cenach niskich.

Władysław Mitan

G U ś T A W  b A R A N
Sąd. zaprz. rzeczoznawca

W Y T W Ó R N I A  K R Y S Z T A Ł Ó W  
 a  „OLYMPIA" = = = = =
SZLIFIERNIA SZKŁA I WYTWÓRNIA 

=  L U S T E R  = = = .  
K R A K Ó W .  UL. KARMELICKA L. 10 

Telefon N r 211-15 
Poleca: Artystyczne prawdziwe kryształy oło

wiane lustra i szyby. Ceny niskie.

M A S Z Y N K I  D Q  M I Ę S a  
Z A P A L A I I C Z  " » I  
A U T O M A T Y C Z N E

P R I M U S Y  naprawia facho
wo n o ż e  s t o ł o w e ,  osadza 

trwało, odnawia: 
S Z L IF IE R N IA , S P A W A L N I A  
=  ŻELAZA I METALI =====

M Y S Z K O W S K I
K R A K Ó W  O . E I L A  «
Przy przedłożeniu tego ogłoszenia udzie- 
„■n lamy 3©% RABATU. —

DOM SWETRÓW O ST R O W IE C K IC H  
> « ■  Kraków, Krakowska 12.
poleca: najtaniej swetry męskie
damskie, dziecinne.

Fortepian BIGcnner (krotki czarny) 
spi zeda Helena Smolarska 
Kraiców. Sławkowska 4.

MATERIAŁY PISMlEMKE
o r a z

Zeszyty 8 b
własnej w y tw ó rn i 

p o l e c a

„ S Z K O L N I C A "
K R A K Ó W

ul. W iilna 3 ul. Szewska 2

FR. 30GAŁŁA czyści chemicznie, far
buje wszelką garderobę —* najso
lidniej i najtaniej. Kraków , Diet- 
lowska 93, teł. 141-65, Grodzka 2.

M A T E R A C E ,  poduszki włósienne, 
łóżka polowe, otomany, tapczany, 
poduszki dla niemowląt oraz przyj
muję wszelkie roboty tapicerskie 
Zakład Tapicerski BARDACHA, 
Krakow ska 44, telefon 174-83.

K o łd ry , koce, pościel, bielizna 
pościelowa najtaniej El SEN K raków  
Sław kow ska 2, Te i. 210-53.

8 GROSZY P R A N I E  KOŁNIERZYKA
3eoynie tylHo »PLHLa“ uthzesińslia 1

Czyszczenie ubrania 3.50 zł — Sukni 2 zł.— 
Centrala WGLNICA 8.

BELLOT usuwa owło
sienie wraz z’cebulką 
bez ś l a d u ,  zawiera 
zupełnie nieszkodli
we składniki 
RAZOL specjalny dla 

Pań perfumowany usuwa zbytecz
ne owłosienie z rąk, nog i pach. 
G w arantujem y za skutek. Próbki 
bezpłatne. (W  e j ś c i e przez sień). 

3. SCHONWALD Kraków, Dietla 59.

P r a c o w n i a  F u t e r
Przyjm uje wszelkie roboty kuś
nierskie według najnowszych żur- 
uali po bardzo przystępnych cenach

J&r&f £ o c h e n ^ k
Knftótti, Bracka 1 a.

N A U K A

PoroziifflieniB Handlowe l l . S l  i ii?. Brytanią

P ostu ku ję  kulturalnego wspołloka- 
tora do pokoju lub pokuju z wy
godami w śródmieściu jako współ- 
lokator. Zgłoszenia do admin. 
„Kuriera W iecz."

S Z K O Ł A  MUZYCZNA 
i m .  S s iM O N IU S Z K I
Kraków, ul. Mikołajska L. 32, 
— =  Telefon 176-16. -  -
W P I S Y  C O D Z I E N N I E
W szystkie przedmioty. Klasa muzyki 
jazzowo - fortepianowej i akordeenu.
Chór, -  Orkiestra, Muzyka Kameralna

8  I f i i ik :  K o le jo w e . =

Gry na fortepianie metodą szybką, 
dokładną, uczy także początkują
cych starszych rutynowana s i ł a .
Kraków, W ielopole 22 II piętro 

mieszkanie 4.

Koncesjonowane kursy kroju i szy
cia „Józefina", Kraków, W arszaw 
ska 4. N o w e  kursy 1 września. 
Przyjm uje się i Panie z szyciem 
meobeznane. S y s t e m  francuski 
W o r t h a .  G w arancja wyuczenia. 
W p’sy codziennie od 10— 7 wiecz.

FORTEPIANU lekcji przyjm uje PROF. 
ISRAtfLI dyplomowany pianista b. 
profesor wyższej klasy fortepianu 
instytutu im. Paderew skiego we 
Lwowie, b. uczeń klasy mistrzów 
piof, Steuerm ana (Wiedeń). Zgło- 
&/ nia Długa 61, tel. 113-69

Londyn. Pa* D onoszą z W aszyngton” , 
cc i .  gietsko a» tzńskie rokow ania 
handlowe, prowadzone od szeregu miesięcy 
są już ukończone sam układ gotow y do pod 
pisu. Zawarcie układu zależne jest obecnie 
jedynie od dojścia do porozumienia między 
Stanami Z jednoczonym i a Kanada na le* 
mat w spółpracy tych dwuch krajów  w zak
resie ulokow ania na rynkach zagranicznych 
ich wzajemnych nadwyżek pszenicy. Poro 
zumienie to nastąpić może jednak iylko

Czterech chłopców ginie
od porażenia prądem

K atow ice W  Łaziskach górnych pow. 
Jaszczyńskiego wydarzył się w czoraj strasz 
n ,  wypadek, ktróego ofiarą padło 4 chłop 
ców . ll«lctni. Ernest Folw arski brat jego £•* 
letni Feliks Folw arski, 12*letni Jan Kozica 
ki i lOdetm A rnold Ksiądz.

N a polach należących do m ajątku ks. 
pszczyńskiego, grupa chłopców  natknęła si. 
na zerwany przewód w ysokiego napięcia 
grubości 2 cm, na którym chłopcy poczęli 
isę huśtać. Podczas huśtania się chłopcy dot 
knęli przewodów z prądem i zostali porażę 
ni. N a miejsce wypadku przybyła natych* 
miast kolum na ratownicza pobliskiej kopal 
o i, jednakże wszelka pom oc okazała się bez 
skuteczną. W czw ny lekarz stwierdził śmierć 
wszystkich czterech chłopców  na skutek po 
rażenia prądem.

Sądowe echa napadu
na przywódcę O. N. R.

W arszawa. W czoraj toczyła się 
w sądzie okręgowym rozprawa 
przeciwko Kazimierzowi Dunajskie- 
mu, pozostającem u pod zarzutem 
strzelania z taksówki do przywódcy 
O. NT R. Koszackiego, co miało bvć 
rewanżem za nanad na W ojciecha 
W asiutyńskiego. D unajski został 
uniewinniony.

"ów czas, o ile załatwi o n z o s t a n i e  sprawa 
subsydiowanego konkurencyjnego dumpin
gu am erykańskiej i kaadyjskiej pszenicy na 
rynku europejskim- A ngielsko — amerykan 
ski układ LnadlowY byłby — ja k  to  pod<- 
Kreślają w W aszyngtonie gestem bez zna* 
czenia, gdyby po zawarciu 'ego rozpętać się 
miała amerykańsko — kanadyjska w ojna 
pszeniczna.

M a s in a  piekielna
zabija 2 ludzi

Bukareszt Par. W  urzędzie pocztowym 
w Bazardziku (D obrudża) w y b u ch ła  dziś 
rano maszyna piekielna, znajdująca się w 
pizesyłce pocztow ej, adresowranej do ad v o  
kata Patonicgo. Przy odbiorze tej przesył* 
ki Patoni domagał się je j otwarcia przez 
pełniącego służbę policjanta, gdyż zawar* 
tość je j wydawała mu się podejrzana. Przy 
otwieraniu przesyłki nastąpił gwałtowny 
wybuch, od którego policjant poniósł 
śmierć na miejscu, zaś Patoni został ciężko 
ranny i zmarł w krótce po przewiezieniu do 
szpitala. Z najd u jący się na miejscu syn na 
czelnika urzędu pocztow ego oraz jeden z 
urzędników odnieśli rany. Budynek pocz* 
Iow y został poważnie uszkodzony. Wybuch 
słychać było  w całym mieście, co wzbudzi 
ło panikę wśród mieszkańców.

Jak  się okazuje, Patoni zastrzelił kilka 
lat temu w czasie sprzcczk' senatora stron* 
merwa chłopskiego Christe Sto janow a Sąd 
uwolnił go wówczas od winy i karv O bec 
ny zamach był, jak  się zdaje, aktem zew* 
sty.

ś. p.

Z g o n
H. Hryniftowskiepo

Poznań. W czoraj wieczorem 
zmarł w szpitalu Przemienienia Pań* 
skiego w po; uaniu ś. p. Konstanty 
Hrynakowski, profesor zwyczajny 
chemii farmaceutycznej Uniewersvre 
fu Poznańskiego.

■ ■ ■ u r a i m n i i H H a i

Z E  S P O R T U
Przed zawodami o puchar BoNon Beneta

Bruksela. Pai W  miarę zbl zanu się da* 
ty zawodów o puchar C ord on * Benneta 
zainteresowanie nimi iest coraz większe, 
zwłaszcza, iż w Licge skąd nastąpi start od 
byw ają się one po raz pierwszy. Prasa za* 
mieszczą ieem e wywiady z aeroniutam i 
belgijskim i, którzy wierzą w zwycięstwo, £ r 
nesta Demuytera. Ten  ostatni przekonany 
jest, iż balony poszybują w kierunku P cls  
ki, gdyż taki jest zazwyczaj kierunek wiat* 
rów o tej porze. N a zeszłorocznym balonie 
Demuytera poleci Q uesin i Vansctelle. De* 
muytcr otrzyma! balon nowy, ważący żale

Angielski, francuski, niemiecki, — 
metodą 'Ansona— Krowoderska 5. 
Złotych4. —  miesięcznie.

KURSY SAMOCHODOW E — Kraków,
KRUPNICZA 14. (dawniej Szew ska 1). 

tel. — 206-88. Prowadzone przez 
fachowców. Prawo jazdy gwaran 
towane. W pisy codziennie

WPISY na koncesjonowane jedno
roczne K U R S Y  H A N D L O W E  
FEINBERGA Starow iślna 23, przyj
muje się codziennie.

dwie 350 kg. którego pow loką zrobiona jezt 
z trzech odmiennych tkanin. B alon  ten we 
dług zdania Demuytera nie będzie gorszy 
ot! (balonów poLskich.

Gieruftb m e i p i s f r a  Europy
w  dzleslącioboju

Paryż Pat. W  poniedziałek zakoń
czyły się w Paryżu 3*dniowe zawody 
lekkoatletyczne o mistrzostwo Euro* 
py. Polacy w ostatecznym bilansie 
me odmesli zbyt wielkich sukcesów 
Jedyny doskonały wynik zanotował 
Gierutto, zdobywjając wi :emistrzos* 
two Europy w dziesięcioboiu. Jak 
wiadomo, pierwszego ania Gierutto 
prowadził w klasyfikacji ogólnej alt 
drugiego dnia zdołał go wyprzedzić 
Szwed Bexell. Drugi Polak, startują 
cy w dziesiecioboju Piawczyk skla* 
syfikowal się na 6*ym mieiscu.

Polacy poza tym startowali w po* 
niedziałek na 1 *>00 metrów i na 3000 
m. z przeszkodami, zajmując w oby* 
dwai konkurencjach dalekie rmejsca 
Soldan, który biegał mimo kontuzji 
kolana zajął 8*m,e miejsce, a Stani* 
szewsk i sklasyfikował się na 6*ej po* 
zycji.
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